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PARKU I QYTETIT TË PRIZRENIT  PËR TË GJITHË 

 

 

HYRJE 

EliŵiŶiŵi i ďaƌƌieƌave aƌkitektoŶike Ŷë ƋǇtet pëƌ të ŵuŶdësuaƌ lëvizjeŶ e liƌë të peƌsoŶave ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, poƌ edhe të koŵuŶiteteve të tjeƌa Ƌë Ŷjë ŵoŵeŶt të Đaktuaƌ ŵuŶd të keŶë paŵuŶdësi pëƌ të 

lëvizuƌ, është kushti theŵeltaƌ i ďaƌazisë dhe deŵokƌaĐisë Ŷë Ŷjë ƋǇtet. Të gjithë kaŶë të dƌejtë të 

jetojŶë dhe ta shfƌǇtëzojŶë ƋǇtetiŶ, si dhe t’i gëzojŶë të ŵiƌat Ƌë ai ŵuŶd t’i ofƌojë atǇƌe. QǇtetet Ƌë 

ŵuŶd ta ofƌojŶë këtë pëƌ të gjithë peƌsoŶat, pa dalliŵ gjiŶie, aftësie, ŵoshe, etŶie, oƌieŶtiŵi seksual dhe 

ŵuŶdësie fiŶaŶĐiaƌe ƋuheŶ ƋǇtete gjithëpëƌfshiƌëse.  

JaŶë shuŵë gƌupe dhe koŵuŶitete Ƌë pëƌ shkak të ďaƌƌieƌave të ŶdƌǇshŵe fizike, poƌ edhe kultuƌoƌe 

dhe iŶstituĐioŶale jaŶë të ŵaƌgjiŶalizuaƌa Ŷga pjesëŵaƌƌja Ŷë aktivitetet e pëƌditshŵëƌisë Ŷë ƋǇtet. Në 

Kosovë, kjo është ŵjaft evideŶte, ŵeƋë ƋǇtetet jaŶë plaŶifikuaƌ dhe Ŷdëƌtuaƌ pëƌ pa ŵaƌƌë paƌasǇsh 

këƌkesat e të gjitha koŵuŶiteteve. Nëse kƌahasojŵë stƌuktuƌëŶ e popullsisë Ƌë e shohiŵ pëƌditë Ŷë 

ƌƌugët e ƋǇtetit të PƌishtiŶës ŵe ŶdoŶjë ƋǇtet tjetëƌ Ŷë Evƌopë, do të shohiŵ, se Ŷë ƌƌugë, hapësiƌë 

puďlike, dǇƋaŶe, zǇƌa, etj., shohiŵ shuŵë ŵë pak peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa, poƌ edhe Ŷjë Ŷuŵëƌ 

ŵë të vogël të të ŵoshuaƌve. Kjo Ŷuk do të thotë Ƌë Ŷë stƌuktuƌëŶ toŶë të popullsisë, këto koŵuŶitete 

jaŶë Ŷë pëƌďëƌje ŵë të vogël. Kjo Ŷdodh pëƌ shkak se Ŷuŵƌi i ŵadh i ďaƌƌieƌave fizike Ŷë ƋǇtet – apo Ŷë 

Ŷdëƌtesat Ƌë i ďaŶojŶë, Ŷë Ŷdëƌtesat e shëƌďiŵeve dhe adŵiŶistƌatës lokale, Ŷë lokale shëƌďǇese, etj. ua 

ďëŶ të paŵuŶdshŵe daljeŶ Ŷga shtëpia Ŷë ŵëŶǇƌë të pavaƌuƌ, apo edhe pa pëƌĐjellje. Kƌahas këtǇƌe, 

jaŶë edhe ďaƌƌieƌat iŶstituĐioŶale, koƌŶiza ligjoƌe e pakoŵpletuaƌ, ŵekaŶizŵa të ŵuŶguaƌ pëƌ 

iŵpleŵeŶtiŵiŶ e kuadƌit ligjoƌ ekzistues, Ƌë koŶtƌiďuojŶë Ŷë paŵuŶdësiŵiŶ dhe vështiƌësiŵiŶ e lëvizjes 

së pavaƌuƌ dhe pëƌfshiƌjes Ŷë shoƋëƌi të peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa.  

Gjithsesi, Ƌasja paƌësoƌe Ƌë ŵuŶd të ketë iŵpakt të ƌëŶdësishëŵ Ŷë ďëƌjeŶ e ƋǇtetit ŵë ŵiƋësoƌ pëƌ të 

gjithë, pëƌfshiƌë edhe peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa, është ďëƌja e ƋǇtetit Ŷë ďashkëpuŶiŵ ŵe të gjitha 

koŵuŶitetet të Đilët e ďaŶojŶë atë. BashkëpuŶiŵi Ŷë ďëƌjeŶ e ƋǇtetit, ŶëŶkuptoŶ Ƌë Ŷë të gjitha 

diskutiŵet ƌƌeth plaŶeve pëƌ ƋǇtetiŶ duhet të pëƌfshihet koŵuŶiteti pëƌkƌah ekspeƌtëve, uƌďaŶistëve, 

aƌkitektëve, politikaŶëve dhe zǇƌtaƌëve të tjeƌë adŵiŶistƌativ. Vetëŵ Ŷë këtë ŵëŶǇƌë ŵuŶd të siguƌohet 

Ŷjë pëƌfaƋësiŵ ŵë i ŵadh i këƌkesave theŵeloƌe të koŵuŶiteteve Ŷë plaŶifikiŵ të ƋǇteteve.  
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“ot, ďazuaƌ Ŷë kuadƌiŶ ligjoƌ ekzistues, iŶteƌaktiŵi ŵe koŵuŶitet Ŷë pƌoĐes të plaŶifikiŵit ƌƌegullohet 

pëƌŵes dispozitave Ƌë pëƌĐaktojŶë ŶuŵƌiŶ e diskutiŵeve puďlike të fazave të pƌojektit Ƌë duhet të 

kƌǇheŶ pëƌpaƌa se plaŶi të validohet. Miƌëpo, diskutiŵet puďlike, Ŷë ŵëŶǇƌëŶ se si ŵďaheŶ Ŷë Kosovë, 

Ŷuk jaŶë aspak foƌŵë e ďashkëpuŶiŵit ŵe koŵuŶitet Ŷë plaŶifikiŵ të ƋǇteteve. Ato zakoŶisht ŵďaheŶ 

Ŷë foƌŵa pleŶaƌe, ŵe Ŷjë auditoƌ të kufizuaƌ, ŵeƋë foƌŵat e lajŵëƌiŵit Ƌë pëƌdoƌeŶ Ŷga adŵiŶistƌata 

lokale Ŷuk jaŶë efektive. Në takiŵet pleŶaƌe, Ŷga të pƌaŶishŵit ;ŵe shuŵiĐë aďsolute të gjiŶisë 

ŵashkulloƌeͿ pƌitet të dëgjohet ŶdoŶjë koŵeŶt i izoluaƌ ŵďi fazëŶ fiŶale të plaŶit, i Đili pƌezaŶtohet Ŷë 

ŵediuŵe jo foƌt të kuptueshŵe pëƌ ta. Kështu, Ŷuk ŵďëƌƌihet as të ŵeƌƌet ŶdoŶjë këƌkesë apo Ŷevojë 

speĐifike e koŵuŶitetet ďaŶues të zoŶës Ƌë plaŶifikohet, poƌ as ŶdoŶjë koŵeŶt suďstaŶĐial ƌƌeth plaŶit, i 

Đili pƌezaŶtohet paƌa puďlikut. Me këtë plaŶet, ŵe ta ŵaƌƌë vizëŶ e ŵďajtjes së diskutiŵit puďlik, 

shkojŶë Ŷë kuveŶd dhe apƌovoheŶ. Ndoshta, kjo është Ŷjë ŵëŶǇƌë shuŵë e thjeshtësuaƌ e tƌegiŵit të 

pƌoĐesit plaŶifikues Ƌë kƌǇhet Ŷë ƋǇtetet toŶa, poƌ ƌealiteti Ŷuk është faƌe laƌg Ŷga kǇ poƌtƌetiziŵ.  

Dhe pëƌ pasojë të gjithë këtij pƌoĐesi të plaŶifikiŵit ŵe shuŵë të ŵeta, poƌ edhe pëƌ shkak të kuadƌit 

ligjoƌ Ƌë Ŷuk zďatohet ŵiƌë, si dhe ŵuŶgesës së koŵuŶikiŵit ŵe koŵuŶitet, e Ŷë veçaŶti ŵe koŵuŶitet 

ŵë të ŵaƌgjiŶalizuaƌa, veŶdďaŶiŵet toŶa dhe i gjithë ŵjedisi i Ŷdëƌtuaƌ ŵďetet pƌoďleŵatik pëƌŶga 

ŵosfuŶksioŶiŵi i ŵiƌë i iŶfƌastƌuktuƌës, hapësiƌë puďlike jo fuŶksioŶale, ďaƌƌieƌat aƌkitektoŶike pëƌ 

koŵuŶitetet Ƌë kaŶë ŵoďilitet të kufizuaƌ, dhe Ŷë pëƌgjithësi ƋǇtet pëƌjashtuese ŵë paƌë se sa 

gjithëpëƌfshiƌëse.  

PuŶëtoƌia e vizioŶiŵit të Paƌkut të ƋǇtetit pëƌ të gjithë, ka pëƌ Ƌëlliŵ Ƌë të ofƌojë zgjidhje pëƌ eliŵiŶiŵiŶ 

e ďaƌƌieƌave aƌkitektoŶike Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit, pëƌ ofƌiŵiŶ e zgjidhjeve hapësiŶoƌe, 

iŶteƌveŶiŵeve fizike Ƌë pjesë të Đaktuaƌa ƌekƌeuese të paƌkut të jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ të ƌƌituƌ, të ƌiŶj dhe 

fëŵijë, të ŵoshuaƌ dhe peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. Poƌ ŵďi të gjitha, kjo puŶëtoƌi ŵëtoŶ Ƌë të ofƌojë 

Ŷjë ŵodel të plaŶifikiŵit dhe pƌojektiŵit ŵe koŵuŶitet, e Ŷë veçaŶti ŵe koŵuŶitetiŶ e peƌsoŶave ŵe 

aftësi të kufizuaƌa dhe të ŵoshuaƌ, ŵe Ƌëlliŵ të ideŶtifikiŵit të pƌoďleŵeve, këƌkesave dhe Ŷevojave 

theŵeloƌe pëƌ këto koŵuŶitete, si dhe pëƌ pƌopoziŵiŶ e aktiviteteve dhe pƌogƌaŵeve, Ŷga e Đila do të 

pëƌfitoŶiŶ ata si koŵuŶitet, poƌ edhe të gjithë ƋǇtetaƌët. Qëlliŵi i puŶëtoƌisë, paƌa së gjithash, është Ƌë 

pëƌŵes Ŷjë pƌoĐesi të plaŶifikiŵit ŵe koŵuŶitet, të ofƌojë Ŷjë zgjidhje pëƌ Ŷjë paƌk ŵë të gjallëƌuaƌ, Ŷga i 

Đili do të pëƌfitojŶë të gjithë Ŷë PƌizƌeŶ. 
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ϭ. PUNËTORIA E VIZIONIMIIT ͞PARKU I QYTETIT PËR TË GJITHË͟ 

ϭ.ϭ. Pëƌshkƌiŵi i lokaĐioŶit 

 

PuŶëtoƌia u oƌgaŶizua ŵe Ƌëlliŵ të Ŷdëƌtiŵit të vizioŶit pëƌ Ŷjë paƌk ŵë të Ƌasshëŵ dhe ŵë të gjallëƌuaƌ 

pëƌ të gjitha koŵuŶitetet. LokaĐioŶi, i Đili u tƌajtua Ŷë puŶëtoƌiŶë e vizioŶiŵit, është paƌku i ƋǇtetit Ŷë 

PƌizƌeŶ. Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit ka Ŷjë ŵjedis ŵe vegjetaĐioŶ shuŵë të pasuƌ, kufizohet ŵe 

LuŵďaƌdhiŶ dhe shtƌihet Ŷë Ŷjë teƌƌeŶ të pjeƌƌtë. Paƌku gjeŶdet Ŷgjituƌ ŵe kaŵpusiŶ uŶiveƌsitaƌ të 

UŶiveƌsitetit ͞UkshiŶ Hoti͟ dhe ŵe stadiuŵiŶ e ƋǇtetit ͞Pëƌpaƌiŵ Thaçi͟, Ŷdëƌsa Ŷë koŶtekst ŵë të gjeƌë 

paƌku gjeŶdet pƌaŶë vaƌƌezave dhe spitalit të ƋǇtetit. Kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ si dhe lokaĐioŶet e 

laƌtpëƌŵeŶduƌa kaƌakteƌizoheŶ ŵe gjelďëƌiŵ të ďollshëŵ. AŶdaj, Ŷëse shiheŶ Ŷë haƌtë, e gjelďƌa 

doŵiŶuese e kësaj pjese të ƋǇtetit, Ŷë koŶtekstiŶ e ƋǇtetit, ƌƌi kuŶdƌuall paƌkut të Maƌashit ŵe kodƌëŶ e 

kalasë të Ŷdaƌa Ŷga pjesa e vjetëƌ dhe ŵë viďƌaŶte e ƋǇtetit. Paƌku i Maƌashit, shfƌǇtëzohet 

jashtëzakoŶisht shuŵë Ŷga të gjithë ƋǇtetaƌët, kƌǇesisht pëƌ ƌekƌeaĐioŶ. Ai është destiŶaĐioŶ i gjithë 

ƋǇtetaƌëve të ƋǇtetit, pavaƌësisht distaŶĐës Ŷga shtëpia. Në veçaŶti shfƌǇtëzohet gjatë ŵëŶgjeseve të 

heƌshŵe dhe ŵďƌëŵjeve të veƌës, Ŷga popullata e ŵoshuaƌ. Poƌ edhe diŵƌit Ŷuk ŵuŶgojŶë ƋǇtetaƌë të 
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Đilët e fƌekueŶtojŶë ŵe ëŶdje. Në aŶëŶ tjetëƌ, paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit, Ƌë pëƌ Ŷga pëƌŵasat është 

shuŵë ŵë i vogël, poƌ pëƌ Ŷga Đilësitë ŵjedisoƌe ŵuŶd të kƌahasohet ŵe PaƌkuŶ e Maƌashit, Ŷuk 

fƌekueŶtohet aƋ shuŵë. QǇtetaƌët e paktë Ƌë e fƌekueŶtojŶë jaŶë kƌǇesisht ďaŶoƌët e lagjes së afëƌt. 

AƌsǇeja pse ata e fƌekueŶtojŶë është hija dhe gjelďëƌiŵi Ŷë të. Paƌku shëƌďeŶ edhe si hapësiƌë kaliŵtaƌe 

pëƌ të ƌiŶjtë të Đilët shkojŶë Ŷë ŵësiŵe Ŷë uŶiveƌsitet. Poƌ Ŷë pëƌgjithësi, pëƌ Ŷga paŵja, paƌku duket si i 

lëŶë pasdoƌe, ŵe gjelďëƌiŵ të pa ŵiƌëŵďajtuƌ, ŵe ŵďetuƌiŶa, ŵoďiliaƌ dhe lodƌa të dëŵtuaƌa. Me Ŷjë 

fjalë, pƌoďleŵet kƌǇesoƌe të paƌkut lidheŶ ŵe ŵeŶaǆhiŵiŶ e keƋ të tij. Pëƌ shkak të Ŷjë gjeŶdjeje të tillë, 

gjithŶjë e ŵë shuŵë Ŷë të shiheŶ peƌsoŶa Ƌë ŵeƌƌeŶ ŵe aktivitete të dǇshiŵta, dhe pëƌ shkak të Đilëve, 

paƌku fƌekueŶtohet edhe ŵë pak. Në pëƌgjithësi, pƌoďleŵet jaŶë të shuŵta, duke u Ŷisuƌ Ŷga pƌoďleŵet 

fizike deƌi te ato pƌogƌaŵoƌe, të Đilat e ďëjŶë paƌkuŶ e paƋasshëŵ pëƌ të gjithë ƋǇtetaƌët. 

  

 

ϭ.Ϯ. Qëlliŵet e puŶëtoƌisë së vizioŶiŵit 

PuŶëtoƌia e vizioŶiŵit të Paƌkut të ƋǇtetit pëƌ të gjithë, ka pëƌ Ƌëlliŵ Ƌë të ofƌojë zgjidhje pëƌ eliŵiŶiŵiŶ 

e ďaƌƌieƌave aƌkitektoŶike Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit, pëƌ ofƌiŵiŶ e zgjidhjeve hapësiŶoƌe, 

iŶteƌveŶiŵeve fizike Ƌë pjesë të Đaktuaƌa ƌekƌeuese të paƌkut të jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ të ƌƌituƌ, të ƌiŶj dhe 

fëŵijë, të ŵoshuaƌ dhe peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. Poƌ ŵďi të gjitha, kjo puŶëtoƌi ŵëtoŶ Ƌë të ofƌojë 

Ŷjë ŵodel të plaŶifikiŵit dhe pƌojektiŵit ŵe koŵuŶitet, e Ŷë veçaŶti ŵe koŵuŶitetiŶ e peƌsoŶave ŵe 

aftësi të kufizuaƌa dhe të ŵoshuaƌ, ŵe Ƌëlliŵ të ideŶtifikiŵit të pƌoďleŵeve, këƌkesave dhe Ŷevojave 

“hkas pëƌ të tƌajtuaƌ këtë paƌk ďƌeŶda Ŷjë vizioŶi 

pëƌ gjallëƌiŵ dhe Ƌasje ŵë të ŵadhe pëƌ ƋǇtetaƌë, 

jaŶë edhe ďaƌƌieƌat e shuŵta fizike pëƌ gƌupet e 

peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa. JaŶë të shuŵta 

peŶgesat Ƌë paƌaƋiteŶ Ŷë paƌk pëƌ peƌsoŶa ŵe 

aftësi të kufizuaƌa. Ka veŶde ku shtigjet jaŶë shuŵë 

të pjeƌƌtë, pëƌ shkak të teƌƌeŶit të pjeƌƌtë, 

ŵuŶgojŶë paƌkiŶgjet pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, tualetet, ulëset jaŶë të pa pëƌshtatshŵe, 

ŵuŶgojŶë vijat taktoƌe pëƌ të veƌďƌit, sheŶjëziŵet 

pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa, lodƌa dhe 

eleŵeŶte të fituesit Ƌë ŵuŶd të pëƌdoƌeŶ Ŷga të 

gjithë, etj. 
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theŵeloƌe pëƌ këto koŵuŶitete, si dhe pëƌ pƌopoziŵiŶ e aktiviteteve dhe pƌogƌaŵeve, Ŷga e Đila do të 

pëƌfitoŶiŶ ata si koŵuŶitet, poƌ edhe të gjithë ƋǇtetaƌët. Qëlliŵi i puŶëtoƌisë, paƌa së gjithash, është Ƌë 

pëƌŵes Ŷjë pƌoĐesi të plaŶifikiŵit ŵe koŵuŶitet, të ofƌojë Ŷjë zgjidhje pëƌ Ŷjë paƌk ŵë të gjallëƌuaƌ, Ŷga i 

Đili do të pëƌfitojŶë të gjithë Ŷë PƌizƌeŶ.  

PuŶëtoƌia e vizioŶiŵit pëƌ paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit u ƌealizua Ŷë dǇ faza takiŵesh. Takiŵi i paƌë u 

ŵďajt ŵë ϭϴ gusht, ŵe ç’ƌast ŵe koŵuŶitetiŶ e pƌaŶishëŵ u puŶua pëƌ ideŶtifikiŵiŶ e pƌoďleŵeve dhe 

këƌkesave të koŵuŶitetit, si dhe Ŷë dhëŶieŶ e pƌopoziŵeve pëƌ aƌƌitjeŶ e Ƌasjes ŵë të ŵadhe Ŷë paƌk 

pëƌ peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa dhe pëƌ të ŵoshuaƌ, poƌ edhe pëƌ pƌogƌaŵiŶ e aktiviteteve Ƌë do ta 

gjallëƌoŶiŶ, do ta ďëŶiŶ ŵë të shfƌǇtëzueshëŵ dhe ŵë të siguƌt pëƌ të gjithë. Në fazëŶ e dǇtë të pƌoĐesit 

plaŶifikues, pas Ŷjë faze plaŶifikiŵi, ku Ŷe si aƌkitektë pëƌŵes ekspeƌtizës soŶë pƌofesioŶale jeŵi 

pëƌpjekuƌ t'i pëƌkthejŵë pƌoďleŵet e ideŶtifikuaƌa dhe pƌopoziŵet e dala Ŷga puŶëtoƌia e ϭϴ gushtit, Ŷë 

iŶteƌveŶiŵe fizike Ŷë ŵjedis të Ŷdëƌtuaƌ, Ŷë dizajŶiŶ e ŵjedisit të Ŷdëƌtuaƌ Ƌë do të pëƌŵiƌësoŶiŶ ƋasjeŶ 

e peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa, poƌ edhe të ƋǇtetaƌëve të tjeƌë, Ŷë ŵes të shtatoƌit u ďë pƌezaŶtiŵi i 

dƌaftit të vizioŶiŵit paƌa Ŷjë pjese të koŵuŶitetit pjesëŵaƌƌës Ŷë puŶëtoƌi, pëƌ të ŵaƌƌë koŵeŶtet, 

vëƌejtjet dhe ƌekoŵaŶdiŵet Ŷë lidhje ŵe puŶëŶ toŶë. Pas kësaj faze, ŵe koŵeŶtet e koŵuŶitetit ŵďi 

dƌaftiŶ e pƌojektit, puŶa vazhdoi dƌejt pëƌfuŶdiŵit të veƌsioŶit fiŶal të vizioŶit pëƌ paƌkuŶ e ƋǇtetit të 

PƌizƌeŶit pëƌ të gjithë.  

ϭ.ϯ. Mateƌialet e puŶëtoƌisë 

Me Ƌëlliŵ të ƌealiziŵit të puŶës ŵe koŵuŶitet gjatë puŶëtoƌisë së vizioŶiŵit, ŵateƌialet vijuese ishiŶ Ŷë 

dispozicion: 

· Haƌta e lokaĐioŶit Ŷë koŶtekst të gjeƌë të PƌizƌeŶit 

· Harta e lokacionit – gjeŶdja ekzistuese Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit 

· Fotogƌafi të disa ďaƌƌieƌave fizike të ideŶtifikuaƌa gjatë vizitës paƌapƌake të ekipit Ŷë paƌk 

· Fotografi – sheŵďuj të zgjidhjeve të ŶdƌǇshŵe pëƌ eliŵiŶiŵiŶ e ďaƌƌieƌave aƌkitektoŶike Ŷë 

Evƌopë dhe “HBA 

· PǇetësoƌi 

ϭ.ϰ. KoŵuŶiteti i pëƌfshiƌë Ŷë puŶëtoƌi 

Në puŶëtoƌiŶë e vizioŶiŵit pjesëŵaƌƌës ishiŶ si vijoŶ: 

· koŵuŶiteti i peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa  
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· koŵuŶiteti i peŶsioŶistëve 

· disa të ƌiŶj pëƌĐjellës të peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa 

· personeli i EC Ma Ndryshe dhe i OPDMK 

ϭ.ϱ. Metodologjia e puŶës 

ϭ.ϱ.ϭ. Faza pëƌgatitoƌe e puŶëtoƌisë 

 AŶaliza paƌapƌake e pozitës së lokaĐioŶit Ŷë ƋǇtetiŶ e PƌizƌeŶit si dhe e lokaĐioŶit të Ŷgushtë paƌkut 

të ƋǇtetit. Kjo fazë u kƌǇe Ŷë filliŵ të gushtit ďƌeŶda dǇ vizitave gjithë ditoƌe Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit, si 

dhe pëƌŵes aŶalizës së haƌtave të ƋǇtetit të PƌizƌeŶit. Po ashtu, gjatë kësaj vizite u evideŶtuaŶ 

pƌoďleŵet kƌǇesoƌe iŶfƌastƌuktuƌoƌe, të hapësiƌave ekzistuese të aktiviteteve si dhe të pajisjeve Ƌë 

gjeŶdeshiŶ Ŷë paƌk. 

 

 

 AŶaliza paƌapƌake e pƌoďleŵeve të Ƌasjes pëƌ peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa Ŷë ďƌeŶdi të paƌkut. 

Kjo fazë u ƌealizua Ŷë Ŷjë vizitë pƌej disa oƌësh paƌkut Ŷë shoƋëƌi të dǇ pjesëtaƌeve të koŵuŶitetit të 

peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa. Gjatë kësaj vizite, u evideŶtuaŶ koŶkƌetisht pƌoďleŵet theŵeloƌe 

të Ƌasjes pëƌ peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa, Ŷë veçaŶti pëƌ pëƌdoƌues kaƌƌoĐash ŵekaŶike dhe 

elektƌike, si dhe pëƌ peƌsoŶa të veƌďëƌ. Me pƌoďleŵet dhe situatëŶ e evideŶtuaƌ Ŷë teƌƌeŶ, u 

pëƌgatitëŶ haƌtat dhe fotogƌafitë si ŵateƌial ďazë pëƌ ƌealiziŵiŶ e puŶëtoƌisë së vizioŶiŵit ŵë ϭϴ 

gusht. 
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ϭ.ϱ.Ϯ. Realiziŵi i puŶëtoƌisë 

Në puŶëtoƌiŶë e vizioŶiŵit, filliŵisht Ŷë Ŷjë ďisedë të liƌë gjǇsŵë oƌësh pjesëŵaƌƌësit shpƌehëŶ 

shƋetësiŵet e tǇƌe Ŷë lidhje ŵe ďaƌƌieƌat fizike Ƌë i hasiŶ Ŷë ƋǇtetiŶ e PƌizƌeŶit pëƌditë. U theksua Ƌë 

vazhdojŶë të jeŶë vështiƌë të Ƌasshŵe shuŵë iŶstituĐioŶe, poƌ edhe iŶfƌastƌuktuƌa Ŷë ƋǇtet ŵe 



8  

tƌotuaƌet e zaptuaƌa si dhe tƌaŶspoƌti puďlik ŵe autoďus të paƋasshëŵ, e ďëjŶë shuŵë pƌoďleŵatike 

gjithë lëvizjeŶ Ŷë ƋǇtet pëƌ këtë koŵuŶitet. 

 

 

Në pjesëŶ vijuese të puŶëtoƌisë, pjesëŵaƌƌësit patëŶ ƌast t’i pëƌgjigjeshiŶ pǇetësoƌit, pëƌŵes të  c i l i t 

ŵëtohej Ƌë të ideŶtifikoheshiŶ disa Ŷga pƌoďleŵet kǇçe të Ƌasjes pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌ poƌ 

edhe pëƌ koŵuŶitetet e tjeƌa Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit. Po ashtu, ŵe këtë ŵjet, u teŶtua Ƌë të 

ŶǆiƌƌeshiŶ aƌsǇet pëƌ fƌekueŶĐëŶ e vizitave Ŷë paƌk, dhe aƌsǇeve pëƌ ŵosvizita. Rezultatet e aŶketës jaŶë 

të pëƌŵďledhuƌa ŵë poshtë Ŷë këtë ƌapoƌt. 
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Me të pëƌfuŶduaƌ pjesa e aŶketiŵit, pjesëŵaƌƌësit u ŶdaŶë Ŷë gƌupe dhe pëƌŵes fasilitatoƌëve, Ŷë 

haƌtat tashŵë të pëƌgatituƌa Ŷga gƌupi i ekspeƌtëve filliŵisht ideŶtifikoŶiŶ veŶdet pƌoďleŵatike, dhe 

pastaj pëƌŵes fotogƌafive udhëzuese, poƌ edhe diskutiŵit të sheŵďujve pëƌ të Đilët tashŵë ishiŶ Ŷë 

dijeŶi, Ƌoftë Ŷga ŵjetet e iŶfoƌŵiŵit, ŵediat soĐiale apo Ŷga vizitat Ŷë Evƌopë, u pëƌŵďlodhëŶ 

pƌopoziŵet pëƌ pëƌŵiƌësiŵiŶ e Ƌasjes pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa, si dhe pëƌ aktivitete Ƌë do të 

gjallëƌoŶiŶ si dhe do të ftoŶiŶ ŵë shuŵë ƋǇtetaƌë Ŷë  paƌk. 

Pas ƌekapitulliŵit të puŶëtoƌisë, ŵe të dhëŶat e ŵďledhuƌa dhe ďazuaƌ Ŷë aŶalizat dhe huluŵtiŵet Ŷë 

teƌƌeŶ dhe të pƌaktikave të ŵiƌa Ŷga Evƌopa, ekipi haƌtoi Ŷjë dƌaft të vizioŶit pëƌ paƌkuŶ e ƋǇtetit të 

PƌizƌeŶit. Një ŵuaj pas ŵďajtjes së puŶëtoƌisë, këtë dƌaft ekipi pƌojektues ia pƌezaŶtoi Ŷjë pjese të 

pjesëŵaƌƌësve të puŶëtoƌisë Ŷga koŵuŶiteti i peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa, Ŷë Ŷjë takiŵ Ƌë u ŵďajt 

Ŷë zǇƌat e oďjektit të Beledijes Ŷë PƌizƌeŶ. Pas pƌezaŶtiŵit, pjesëŵaƌƌësit, dhaŶë koŵeŶtet dhe vëƌejtjet, 

dhe ƌekoŵaŶdiŵet e tǇƌe. Me këto të fuŶdit, ekipi pƌojektues fiŶalizoi pƌojektiŶ e vizioŶiŵit të paƌkut të 

ƋǇtetit të PƌizƌeŶit si Ŷjë park për të gjithë, i Đili ofroŶ ŵuŶdësi rekreiŵi, argëtiŵi dhe relaksiŵi të gjithë 

ƋǇtetarëve pa dalliŵ gjiŶie, ŵoshe, aftësie a situate ekoŶoŵike.  
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Ϯ. REZULTATET NGA PUNËTORIA 

Ϯ.ϭ. Rezultatet e aŶketiŵit gjatë puŶëtoƌisë së vizioŶiŵit ͞PARKU I QYTETIT TË PRI)RENIT PËR TË GJITHË͟ 

AŶketiŵi u ƌealizua Ŷë filliŵ të puŶëtoƌisë. AŶketiŵit iu ŶëŶshtƌuaŶ gjithsej ϮϮ peƌsoŶa. AŶketiŵi u 

ƌealizua ƌƌeth ϯϬ ŵiŶuta dhe atij iu ŶëŶshtƌuaŶ pos koŵuŶitetit pjesëŵaƌƌës Ŷë puŶëtoƌi, pëƌĐjellësit e 

peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa si dhe peƌsoŶeli i EC Ma NdƌǇshe dhe OPDMK-së. Më poshtë po e japiŶ 

Ŷjë ŵostëƌ të pǇetësoƌit. 
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1. Pjesëŵaƌƌësit e Ŷdaƌë sipas gjiŶisë 
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2. Pjesëŵaƌƌësit të Ŷdaƌë sipas pëƌfaƋësiŵit të koŵuŶitetit 

 

 

 

 

 

 

3. Pjesëŵaƌƌësit e Ŷdaƌë sipas ŵoshës 

 

 

 

 

 

 

4. Pjesëŵaƌƌësit ŵe aftësi të kufizuaƌa të Ŷdaƌë sipas gjiŶisë 

 

 

 

 

 

 

Feŵra të aŶketuara jaŶë gjithsej ϱ. Prej tǇre tre persoŶa jaŶë të ŵoshës ϯϬ-ϯϵ vjeçare, Ŷjë grua e ŵoshës 

4Ϭ vjeçare dhe ϭ persoŶ Ŷuk e ka deklaruar ŵoshëŶ. Ndërsa ŵeshkuj të aŶketuar jaŶë gjithsej ϴ, tre prej 

tǇre jaŶë të ŵoshës 16-ϭϵ vjeçare, dǇ persoŶa të ŵoshës ϮϬ-Ϯϵ vjeçare, Ŷjë persoŶ i ŵoshës 4Ϭ vjeçare 

dhe Ŷjë persoŶ ϱϬ vjeçar. 



13  

5. Pjesëŵaƌƌësit e tjeƌë të Ŷdaƌë sipas gjiŶisë 

 

 

 

 

 

Feŵra të aŶketuara jaŶë gjithsej 4. Prej tǇre Ŷjë grua e ŵoshës 4Ϭ vjeçare, Ŷjë grua e ŵoshës ϮϬ vjeçare 

dhe Ϯ gra të ŵoshës ŵbi ϲϱ vjeçare. Ndërsa ŵeshkuj të aŶketuar jaŶë gjithsej 4, Ŷjë prej tǇre ϮϬ vjeçar, 

Ŷjë persoŶ i ŵoshës ϯϬ vjeçare, dǇ persoŶa të ŵoshës ŵbi ϲϱ vjeçare. 

 

Pëƌgjigjet Ŷë pǇetjet e aŶketës 

Pjesëŵarrësit të gjiŶisë ŵashkullore 

 

6. A e vizitoŶi paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit dhe pëƌ Đila aƌsǇe? 

ArsǇet për vizitë për pjesëŵarrësit ŵeshkuj jaŶë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në pëƌgjithësi, paƌku fƌekueŶtohet ŵë shuŵë pƌej të ƌiŶjve ŵeshkuj, Ŷdëƌsa paƌku Ŷuk fƌekueŶtohet 

shpesh ose faƌe Ŷga ŵeshkujt e ŵoshës së ŵesŵe. 



14  

AƌsǇet pëƌ ŵosvizitë pëƌ pjesëŵaƌƌësit ŵeshkuj jaŶë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ϳ. Cilat Ŷgjaƌje, aktivitete do ta pëƌŵiƌësoŶiŶ pëƌjetiŵiŶ e paƌkut, apo do t’ju ďëŶiŶ Ƌë ta vizitoŶi 

atë?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në total, aktivitetet Ƌë do të ďëŶiŶ peƌsoŶat e tjeƌë Ƌë të fƌekueŶtoŶiŶ ŵë shuŵë paƌkuŶ e ƋǇtetit 

listohen si vijon: 
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8. Cilat iŶteƌveŶiŵe fizike Ŷë paƌk do t’jua pëƌŵiƌësoŶiŶ pëƌjetiŵiŶ e paƌkut, apo do t’ju ďëŶiŶ Ƌë 

ta vizitoŶi atë? 

9. KoŵeŶte Ŷë lidhje ŵe pƌoďleŵet kƌǇesoƌe  

 QeŶtë eŶdaĐakë; ŵiƌëŵďajtja jo e ŵiƌë e paƌkut ;ŵďetuƌiŶat e gƌuŵďulluaƌa, etj.Ϳ 

 KoŵuŶikaĐioŶi i ƌëŶduaƌ pëƌƌeth paƌkut,  

 hǇƌjet Ŷë paƌk të pasiguƌuaƌa, si dhe Ŷë pëƌgjithësi siguƌi e ŵuŶguaƌ Ŷë paƌk, etj. 

 Pasiguƌia pëƌ shkak të pƌaŶisë së peƌsoŶave të dǇshiŵtë Ŷë paƌk,  

 Rƌuga deƌi te paƌku e paƋasshŵe pëƌ koŵuŶitetiŶ PAK ;tƌotuaƌet e paƋasshŵe ose vështiƌë 

të ƋasshŵeͿ,  

 mungesa e transportit publik,  

 ŵuŶgesa e tualeteve puďlike pëƌ PAK;  

 mungesa e informimit;  

 gjelďëƌiŵi i paktë ose i ŵuŶguaƌ Ŷë ƌƌugët e ƋǇtetit Ƌë çojŶë Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit. 
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Pjesëŵarrëset e gjiŶisë feŵërore 

ϭϬ. A e vizitoŶi paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit dhe pëƌ Đila aƌsǇe? 

*AsŶjë gƌua Ŷga pjesëŵaƌƌëset e iŶteƌvistuaƌa Ƌë Ŷuk i pëƌkiste koŵuŶitetit PAK Ŷuk e vizitoŶ paƌkuŶ e 

ƋǇtetit të PƌizƌeŶit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gƌatë Ŷga koŵuŶiteti PAK Ŷë Ŷuŵëƌ shuŵë të vogël e vizitojŶë Ŷë ƌaste shuŵë të ƌƌalla paƌkuŶ dhe atë 

pëƌ ƌelaksiŵ/ pëƌ të ŵaƌƌë ajëƌ të pastëƌ dhe Ŷë vizitë ŵe ŵiƋ/ faŵilje/ fëŵijë. 

ϭϭ. Cilat iŶteƌveŶiŵe fizike Ŷë paƌk do t’jua pëƌŵiƌësoŶiŶ pëƌjetiŵiŶ e paƌkut, apo do t’ju ďëŶiŶ Ƌë ta 

vizitoŶi atë? 
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ϭϮ. Cilat Ŷgjaƌje, aktivitete do ta pëƌŵiƌësoŶiŶ pëƌjetiŵiŶ e paƌkut, apo do t’ju ďëŶiŶ Ƌë ta vizitoŶi atë? 

Në total, aktivitetet Ƌë do të ďëŶiŶ peƌsoŶat e tjeƌë Ƌë të fƌekueŶtoŶiŶ ŵë shuŵë paƌkuŶ e ƋǇtetit 

listohen si vijon: 

 Më shuŵë aktivitete spoƌtive dhe ƌekƌeative për të gjithë  

 Aktivitete të oƌgaŶizuaƌa pëƌ fëŵijë/ faŵilje 

 Vizita, diskutiŵe dhe guida të speĐializuaƌa 

 Më shuŵë ŵuzikë të gjallë Ŷga gƌupe apo ŵuzikaŶtë lokalë 

 DizajŶiŵ i vepƌave të aƌtit puďlik 

 Aktivitete teŵatike ŵe teŵë ŵjedisiŶ, ďotëŶ shtazoƌe/ ďiŵoƌe ;aktivitete pëƌ faŵilje fëŵijë, 

ekspedita pëƌ huluŵtiŵ/ Ŷjohje të ŵjedisit, etj.Ϳ 

 Aktivitete aƌtistike dhe pƌaktike pëƌ koŵuŶitetiŶ  

 OƌgaŶiziŵi i festave të ŶdƌǇshŵe pëƌ të gjithë ;p.sh. festave koŵďëtaƌe, etj.Ϳ 

ϭϯ. KoŵeŶte Ŷë lidhje ŵe pƌoďleŵet kƌǇesoƌe Ŷga pjesëŵaƌƌëset gƌa 

 Pasiguria, 

 mungesa e tualeteve,  

 ŵďetuƌiŶat e shuŵta Ŷë paƌk  

 pƌaŶia e ŶaƌkoŵaŶëve, ƋeŶ të shuŵtë eŶdaĐakë,  

 paŵuŶdësia e shfƌǇtëziŵit të paƌkut pëƌ shkak të laƌgësisë Ŷga shtëpia;  

 koŵuŶikaĐioŶi shuŵë i deŶduƌ Ŷë ƌƌugët e ƋǇtetit Ƌë çojŶë pëƌ Ŷë paƌk,  

 pjeƌƌiŶat Ŷë paƌk Ŷë Ŷivel dhe pjeƌƌësi jo të pëƌshtatshŵe 

 shkallëve u ŵuŶgojŶë ƌƌethojat pëƌ ŵďajtje, etj.  

 

KoŶkluzioŶ: Nga aŶketiŵi i koŵuŶitetit pjesëŵarrës gjatë ŵbajtjes së puŶëtorisë së vizioŶiŵit për parkuŶ 

e ƋǇtetit të PrizreŶit u evideŶtuaŶ Ŷjë sërë probleŵesh, për shkak të Đilave, shuŵiĐa e pjesëŵarrësve Ŷuk 

e vizitojŶë shpesh ose fare parkuŶ. Probleŵi krǇesor paraƋitet largësia dhe paŵuŶdësia e Ƌasjes Ŷë park 

për shkak të autobusëve të paƋasshëŵ dhe trotuareve të ƋǇtetit Ƌë kaŶë shuŵë barriera. Po ashtu, për 
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shkak se parkut i ŵuŶgojŶë aktivitete Ƌë ta gjallërojŶë Ŷë të si dhe iŶfrastruktura por edhe vegjetaĐioŶi i 

pa ŵirëŵbajtur, shuŵë pjesëŵarrës e evitojŶë parkuŶ e ƋǇtetit. Për ŵë shuŵë, ŵeŶaǆhiŵi i ŵaŶgët apo 

jo i ŵirë i tij, bëŶ Ƌë ai të frekueŶtohet Ŷga persoŶa dhe grupe të dǇshiŵtë Ƌë ŶgaĐŵojŶë, dhe e bëjŶë Ƌë 

gjiŶia feŵërore Ŷë veçaŶti të Ŷdihet e pasigurt. NdjeŶjës së pasigurisë i koŶtribuoŶ edhe Ŷdriçiŵi i 

ŵuŶguar i ŵbrëŵjes, por edhe ŵosŵirëŵbajtja e vegjetaĐioŶit. Aktualisht, zoŶa ŵë aktive e parkut 

është ajo e Đila gjeŶdet ŵe e zbuluar Ŷga vegjetaĐioŶi, dhe Ƌë është fare praŶë ͞ŶëŶ vëzhgiŵ͟ të bllokut 

baŶesorë Ƌë gjeŶdet ŵëtaŶë luŵit. Për koŵuŶitetiŶ PAK, arsǇet për ŵosvizitë jaŶë edhe barrierat fizike 

përbreŶda parkut ;shtigjet ŵe pjerrtësi të pakapërĐǇeshŵe; sipërfaƋet e shtigjeve të dëŵtuara; ŵuŶgesa 

e vijave dhe fushave taktore për të udhëzuar lëvizjeŶ e të verbërve; tualetet e ŵuŶguara për PAK; 

ŵuŶgesa e pajisjeve të fituesit dhe të lojërave për të rriturit dhe fëŵijët e koŵuŶitetit PAK, etj.  

Nga ajo Ƌë u tha ŵë lartë ŵuŶd të përfuŶdojŵë se ŵe Ƌëlliŵ të gjallëriŵit të parkut të ƋǇtetit dhe 

sjelljes së ƋǇtetarëve të të gjitha ŵoshave, pa dalliŵ gjiŶie, aftësie apo situate ekoŶoŵike Ŷë park 

;pavarësisht largësisë së veŶdbaŶiŵit, duhet Ŷdërŵarrë ŵasa të përŵirësiŵit iŶfrastrukturor jashtë dhe 

breŶda parkut; pajisje ŵe ŵjete gjithëpërfshirëse për lojë dhe sport; duhet hartuar Ŷjë prograŵ të 

Ŷgjeshur aktivitetesh, të llojeve të ŶdrǇshŵe, për stiŶë të ŶdrǇshŵe; duhet rritur siguriŶë ŵe 

përŵirësiŵiŶ e Ŷdriçiŵit, ŵeŶaǆhiŵit ŵë të ŵirë të parkut ;largiŵi i ŵbeturiŶave, ŵirëŵbajtja e 

gjelbëriŵit, shpërŶdarja e aktiviteteve të ŶdrǇshŵe Ŷë pjesë të ŶdrǇshŵe të parkut, Ƌë të sigurohet 

gjithŵoŶë praŶi e Ŷjerëzve, etj.Ϳ.  

Me këto iŶterveŶiŵe, do të sigurohej Ƌë Đilësitë krǇesore ŵjedisore të parkut të ƋǇtetit, hija, dielli, 

gjelbëriŵi, loja, Ƌetësia e rekreiŵi, do të ŵuŶd të gëzoheshiŶ Ŷga të gjithë ƋǇtetarët pa dalliŵ. 

Ϯ.Ϯ. PROPOZIMET E DALA NGA PUNA ME KOMUNITET GJATË PUNËTORISË SË VIZIONIMIT 

Ϯ.Ϯ.ϭ. Rƌegulliŵi i Ƌasjes pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa Ŷga ƋǇteti i PƌizƌeŶit pëƌ Ŷë paƌkuŶ e 

ƋǇtetit të PƌizƌeŶit  

2.2.1.1. Transporti publik 

 PëƌĐaktiŵi i staĐioŶit të autoďusit uƌďaŶ 

 Rƌegulliŵi i liŶjave të tƌaŶspoƌtit uƌďaŶ 

 Autoďusët të jeŶë Ƌasshëŵ pëƌ koŵuŶitetiŶ PAK - pëƌdoƌues kaƌƌoĐash, pƌiŶdëƌ ŵe kaƌƌoĐa 

fëŵijësh, etj. 

 TƌaŶspoƌti puďlik të jetë pa pagesë pëƌ koŵuŶitetiŶ PAK dhe pëƌ të ŵoshuaƌit 
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Ϯ.Ϯ.ϭ.Ϯ. Rƌegulliŵi i Ƌasjes pëƌ PAK Ŷë ƌƌugët këŵďësoƌike pƌej ƋǇtetit deƌi Ŷë paƌk të ƋǇtetit 

 )gjeƌiŵ i tƌotuaƌeve Ŷë ƋǇtet 

 Rƌegulliŵi i sipëƌfaƋeve të tƌotuaƌeve dhe kuďëzave Ŷë veŶdet ku jaŶë të dëŵtuaƌa Ŷë ƌƌugët e 

qytetit 

 Rƌegulliŵi/ veŶdosja e pjeƌƌiŶave Ŷë tƌotuaƌe te veŶdkaliŵet këŵďësoƌike 

 VeŶdosja e vijave dhe fushave taktoƌe Ŷë tƌotuaƌe ;koŶfoƌŵ UA ϯϯ/ϮϬϬϳͿ 

 EliŵiŶiŵi i ďaƌƌieƌave të ŶdƌǇshŵe Ƌë paƌaƋiteŶ gjatë ƌƌugëtiŵit pëƌ Ŷë paƌk ;liƌiŵi i tƌotuaƌeve 

Ŷga ŵalli i ekspozuaƌ, ŵoďiliaƌi i kafeŶeve, ƌeklaŵave, autoŵjeteve të paƌkuaƌa, etj.Ϳ 

 

Ϯ.Ϯ.ϭ.ϯ. Rƌegulliŵi i hǇƌjeve Ŷë paƌk dhe sheŶjëziŵi Ƌasës 

 EliŵiŶiŵi i pƌagjeve të hǇƌjet, etj. 

 Sigurimi i hyrjeve 

 VeŶdosja e plaŶit oƌieŶtues pëƌ peƌsoŶa të veƌďëƌ te hǇƌjet e paƌkut 

 VeŶdosja e Ŷjë/ dǇ iŶfo-pikave Ŷë afëƌsi të hǇƌjeve të paƌkut 
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 VeŶdosja e sheŶjave Ƌasëse 

 Pëƌŵiƌësiŵi i ƌaŵpës Ŷë uƌëŶ ŵďi luŵiŶ Luŵďaƌdh pëƌ të ŵuŶdësuaƌ ƋasjeŶ pëƌ pëƌdoƌues 

kaƌƌoĐash dhe të pƌiŶdëƌve ŵe kaƌƌoĐa fëŵijësh, si dhe veŶdosja e vijave dhe fushave taktoƌe Ŷë 

dhe Ŷë afëƌsi të uƌës. 

 Ndëƌlidhja e hapësiƌës së paƌkut të ƋǇtetit ŵe hapësiƌëŶ e UŶiveƌsitetiŶ e PƌizƌeŶit ͞UkshiŶ Hoti͟ 

 Ndëƌlidhja e paƌkut ŵe stadiuŵiŶ ͞Pëƌpaƌiŵ Thaçi͟ dhe ŵe fushëŶ e gjelďëƌ Ƌë gjeŶdet pëƌďƌi 

parkut. 1 

 

2.2.1.4. Rregullimi i parkingjeve 

 Rƌegulliŵi i paƌkiŶgjeve ekzistuese pƌaŶë hǇƌjes peƌëŶdiŵoƌe si dhe gjetja e Ŷjë sipëƌfaƋeje 

shtesë pƌaŶë paƌkut pëƌ paƌkiŵ të autoŵjeteve 

 “htiŵi i Ŷjë sipëƌfaƋeje të paƌkiŶgut pëƌ PAK Ŷë seĐiliŶ Ŷga këto paƌkiŶgje të pƌopozuaƌa  

 

Ϯ.Ϯ.Ϯ. Rƌegulliŵi i Ƌasjes pëƌ PAK pëƌďƌeŶda paƌkut  

2.2.2.1. Eliminimi i barrierave arkitektonike 

 EliŵiŶiŵi i ͞pƌagjeve͟ te kƌǇƋëziŵet e shtigjeve të paƌkut 

 EliŵiŶiŵi i ͞pƌagjeve͟ Ŷdëƌŵjet shtigjeve dhe dǇsheŵesë te gazeďot ;stƌehët pëƌ pikŶikͿ 

 EliŵiŶiŵi i pƌagjeve Ŷë ƋasjeŶ dƌejt Ŷdëƌtesës së tualetit kƌǇesoƌ 

1. Në këtë pike shumica e pjesëmarrësve u dakordua, që stadium kryesor i Prizrenit të zhvendosej diku në periferi të qytetit, 

ndërsa stadiumi aktual, bashkë me sipërfaqen rrethuese, të jenë pjesë e përbërëse e zones së parkut, dhe si sipërfaqe sportive të 

jetë në shërbim të komunitetit.  
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2.2. Ϯ.Ϯ. Rƌegulliŵi i sipëƌfaƋes së shtigjeve  

 Rƌegulliŵi  i kuďëzave Ŷë shtigje, ƌƌafshiŵi i i gƌopave Ŷë shtigje, etj. 

 VeŶdosja e ƌƌethojave pëƌ lehtësiŵ të Ƌasjes Ŷë shkallë dhe Ŷë shtigjet ŵë të pjeƌƌëta. 

 Rƌethojat duhet të jeŶë të staŶdaƌdeve Ƌë pëƌshkƌuheŶ pëƌ ƋasjeŶ e PAK ;UA ϯϯ/ϮϬϬϳͿ 

 )ďutja e pjeƌƌtësisë së shtegut atǇ ku është e ŵuŶdshŵe dhe e doŵosdoshŵe pëƌ të pasuƌ 

Ƌasje të plotë Ŷë paƌk. 2 

                            

 

Ϯ.Ϯ.Ϯ.ϯ. Rƌegulliŵi i Ƌasjes pëƌ peƌsoŶa të veƌďëƌ dhe ŵe shikiŵ të dëŵtuaƌ 

 Fusha dhe vija taktoƌe pëƌgjatë shtigjeve 

 

 Kƌijiŵi i skajit të shtigjeve pëƌŵes ŵďjelljes së luleve ŵe ŶgjǇƌa koŶtƌaktuese pëƌ të Ŷdihŵuaƌ 

oƌieŶtiŵiŶ e peƌsoŶave ŵe shikiŵ të doďësuaƌ. 

Ϯ. Në disa veŶde zbutja e pjerrtësisë ŶëŶkuptoŶ iŶterveŶiŵe iŶǆhiŶierike të shuŵta Ƌë do të rritŶiŶ shuŵë kostoŶ e iŶterveŶiŵit. 

Një Ŷga forŵat ŵë pak të kushtueshŵe të propozuara ishte iŶterveŶiŵi ŵe struktura të druŶjta Ƌë, sipër shtigjeve ekzistuese do 

ta ŶgritŶiŶ shteguŶ ŵe Ƌëlliŵ të zbutjes së pjerrtësisë. Por gjithsesi duhet pasur kujdes Ƌë iŶterveŶiŵet e reja të ŵos krijojŶë 

barriera të reja për lëvizjeŶ e ƋǇtetarëve.  
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 Vijat dhe fushat taktoƌe të keŶë ŶgjǇƌë koŶtƌaktuese ŵe ŶgjǇƌëŶ e pëƌgjithshŵe të dǇsheŵesë, 

pëƌ të Ŷdihŵuaƌ lëvizjeŶ Ŷëpëƌ shtigje pëƌ peƌsoŶa ŵe shikiŵ të dëŵtuaƌ. 

 Të veŶdoseŶ sheŶjëziŵet e dƌejtiŵit Ŷë paƌk Ŷë gjuhëŶ Bƌaille 

 

 

 

 

 

 

 Të veŶdoset plaŶi oƌieŶtues Ŷë Ŷjë/ dǇ veŶde te hǇƌjet e paƌkut 
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Ϯ.Ϯ.ϯ. Pëƌŵiƌësiŵi dhe adaptiŵi i Ŷdëƌtesave Ŷdihŵëse Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit pëƌ të ƋeŶë ŵë të Ƌasshŵe 

pëƌ të gjithë 

2.2.3.1. Tualetet 

 Te Ŷdëƌtesa e kafeŶesë, të ƌipƌojektohet hapësiƌa ekzistuese e tualeteve dhe e depos Ŷë tualete 

të Ŷdaƌa Ŷë gjiŶi ŵe hǇƌje të veçaŶta dhe Ŷjë tualet pëƌ PAK 

 Të ŵodifikohet Ŷdëƌtesa ekzistuese e tualeteve puďlike dhe të shtohet Ŷjë tualet pëƌ PAK dhe 

Ŷjë hapësiƌë tjetëƌ pëƌ ŶdëƌƌiŵiŶ e foshŶjave. 

 

 Të zgjeƌoheŶ të gjitha dǇeƌt koŶfoƌŵ pëƌŵasave të pëƌĐaktuaƌa pëƌ dǇeƌ të Ƌasshŵe Ŷë tualete 

sipas UA 55/2007).  

 Të eliŵiŶoheŶ pƌagjet, si dhe të veŶdoseŶ sipëƌfaƋe të pjeƌƌiŶave atǇ ku ŶevojiteŶ pëƌ të 

kapëƌĐǇeƌ disŶiveliŶ. 

 Të veŶdoseŶ sheŶjëziŵet Ƌasëse 

 Të puŶohet kulŵi i gjelďëƌ 

 

Ϯ.Ϯ.ϯ.Ϯ. Ndëƌtesa e kafeŶesë 

 Të ƌƌegullohet Ƌasja te hǇƌjet Ŷë Ŷdëƌtesë ;eliŵiŶiŵ i pƌagjeve dhe veŶdosja e pjeƌƌiŶave të 

vogla) 

 Të pƌojektohet eŶteƌieƌ pa disŶiveliŶ 

 Të pƌojektohet eŶteƌieƌi i lokalit asisoj Ƌë të ketë hapësiƌë të ŵjaftueshŵe pëƌ lëvizje ŵe 

kaƌƌoĐë 

 “ipëƌfaƋja e teƌƌaĐës të jetë e shtƌuaƌ ŵe dǇsheŵe të Ƌasshŵe  3 

3.  Aktualisht, tavolinat e terraces janë të vendosura në bar/dhe.  
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 Të veŶdoset ŵoďiliaƌ i Ƌasshëŵ pëƌ pëƌdoƌues kaƌƌoĐash Ŷë taƌƌaĐë 

                  

 Të veŶdoseŶ sheŶjëziŵet Ƌasëse 

 Të puŶohet kulŵi i gjelďëƌ 

 

2.3.3.3. Amfiteatri 

 Rregullimi i qasjes deri te amfiteatri 

 Pëƌshtatja e oďjektit ;Ƌasja Ŷë tƌiďuŶa; zgjeƌiŵi i tƌiďuŶave, etj.Ϳ pëƌ të ƋeŶë ŵë të 

shfƌǇtëzueshŵe edhe Ŷga koŵuŶiteti PAK. 

 

Ϯ.ϯ.ϯ.ϰ. Gazeďot ;stƌehët pëƌ pikŶikͿ 

 Të pëƌŵiƌësohet Ƌasja pëƌ PAK deƌi te stƌehët 

 Të ďëhet ƌidistƌiďuiŵi i tǇƌe Ŷë hapësiƌëŶ e paƌkut  

 Të ƌidizajŶohet stƌuktuƌa e gazeďos, ŵe ŵateƌiale ŶatǇƌoƌe 4 

 PƌaŶë seĐilës stƌuktuƌë të shtoheŶ veŶdet pëƌ skaƌë 

 Moďiliaƌi i stƌehës të jetë i Ƌasshëŵ PAK 

4.  Gazebot ŵuŶd të keŶë kulŵ të gjelbër për t’u harŵoŶizuar ŵe ŵjedisiŶ.  
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Ϯ.ϯ.ϯ.ϱ. Kƌoje pëƌ ujë të pijshëŵ 

 Të veŶdoseŶ Ŷë disa pika të paƌkut foŶtaŶa ;kƌojeͿ ŵe ujë të pijshëŵ. Të gjitha foŶtaŶat të 

dizajŶoheŶ Ƌë të jeŶë të Ƌasshŵe edhe pëƌ pëƌdoƌues kaƌƌoĐash 

 

 

2.3.3.6 “ipëƌfaƋet dhe pajisjet e lojëƌave pëƌ fëŵijë 

 Të gjitha  këŶdet pëƌ lojëƌa pëƌ fëŵijë të jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ të gjithë 5 

 

 

5. Pajisjet të jenë njësoj të shfrytëzueshme si për fëmijë persona me aftësi të kufizuara ashtu edhe fëmijë të tjerë.  
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 Të veŶdoset Ŷjë këŶd i lojës ŵe ƌëƌë, i Đili duhet të jetë i Ƌasshëŵ edhe pëƌ fëŵijë Ŷga 

komuniteti PAK 

 

  Të veŶdoset Ŷjë këŶd i lojës ŵe ďaltë ;skulptuƌëͿ 6 

 

2.3.3.6. Fushat e sportit 

 Të gjitha fushat e spoƌtit të jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ të gjithë 

 Fushë ŵultifuŶksioŶale pëƌ shuŵë lojëƌa  

 

 

6. Mes tjerash, këto kënde mund të jenë të dobishme në aspektin terapeutik për fëmijët nga komuniteti PAK  
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 Të ƌidizajŶohet sipëƌfaƋja e fitŶesit dhe t’i jepeŶ pëƌŵasat dhe pajisjet Ƌë ŵuŶd të pëƌdoƌeŶ Ŷga 

të gjithë. 7 

 

 Ndëƌtiŵi i poligoŶit Ŷë të ĐiliŶ pëƌdoƌuesit e kaƌƌoĐave ;pëƌfshi edhe fëŵijëtͿ do të ŵuŶd të 

ushtƌoŶiŶ. Pos tǇƌe, këtë poligoŶ pëƌ ushtƌiŵe, do të ŵuŶd ta pëƌdoƌŶiŶ edhe çiklistë dhe 

skejteƌë. 

 

 

Ϯ.ϯ.ϯ.ϳ. Ulëset ;ďaŶkatͿ 

 Të veŶdoseŶ ulëse të llojeve të ŶdƌǇshŵe ;ulëse fikse, kaƌƌige, ďaŶka, etj.Ϳ ŵe Ƌëlliŵ të dhëŶies 

së Ŷjë vaƌieteti ŵë të gjeƌë të ƌelaksiŵit Ŷë paƌk ;iŶdividualisht apo Ŷe gƌupeͿ 

7. Ekzistojnë pajisje të fitnesit që mund të përdoren nga komuniteti PAK dhe qytetarët e tjerë.  
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 Ulëset të jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ peƌsoŶa shtatshkuƌtëƌ ;të keŶë ŵďajtëse Ƌë ŶdihŵojŶë Ŷë ulje Ŷë 

ďaŶkëͿ 

 “ipëƌfaƋe pƌaŶë ulëseve të zgjeƌoheŶ dhe të ŵuŶdësohet pƌaŶë tǇƌe ƋëŶdƌiŵi i pjesëtaƌëve të 

komunitetit PAK – pëƌdoƌues kaƌƌoĐash, poƌ edhe e pƌiŶdëƌve Ƌë shëtisiŶ fëŵijët ŵe kaƌƌoĐa. 

 Të siguƌoheŶ gƌupe veŶdesh pëƌ ulje ŶëŶ hije. 

 

2.3.3.8. Hortikultura 

 “aksi të pëƌŵasave të ŶdƌǇshŵe ;të laƌtësive të ŶdƌǇshŵeͿ ŵe lule dhe ďiŵësi, pëƌ aktivitetet e 

hoƌtikultuƌës pëƌ ƋǇtetaƌë 8 

 

8. Gjatë diskutimi me komunitetin, disa here u theksua aktiviteti I horticultures, si një nga aktivitetet që qytetarët do të donin ta 

ushtronin në hapësirën e parkut të qytetit.  
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Ϯ.Ϯ.ϰ. Ndƌiçiŵi 

 Të ƌƌegullohet Ŷdƌiçiŵi Ŷë të gjithë paƌkuŶ. Të veŶdoseŶ poçet atǇ ku ŵuŶgojŶë; të veŶdoseŶ 

shtǇllat atǇ ku jaŶë dëŵtuaƌ apo laƌguaƌ.  

 Të siguƌohet Ŷdƌiçiŵ ŵe poçe ekoŶoŵike. 

Ϯ.Ϯ.ϱ. Miƌëŵďajtja 

 Të siguƌohet ŵiƌëŵďajtja e gjelďëƌiŵit ;e Đila ŵuŶd të ďëhet Ŷga koŵpaŶia Ƌë do ta ŵeŶaǆhojë 

paƌkuŶ, apo ŵe oƌgaŶiziŵ të koŵuŶitetitͿ. 

 Të veŶdoseŶ shpoƌtat e ŵďetuƌiŶave të Ŷdaƌa pëƌ ŵateƌiale të ŶdƌǇshŵe, ŵe Ƌëlliŵ të 

pƌoŵoviŵit të Ŷdaƌjes dhe ƌiĐikliŵit të ŵďetuƌiŶave. 

 

 Të pastƌohet dhe të ŵiƌëŵďahet luŵi. 

 Të ŵiƌëŵďahet ŵoďiliaƌi Ŷë paƌk ;të ƌipaƌoheŶ ulëset e dëŵtuaƌa; të lǇheŶ ŵe ŶgjǇƌa ŵďƌojtëse, 

etj.) 

 Të ŵiƌëŵďaheŶ pajisjet e lojëƌave pëƌ fëŵijë dhe ato të fitŶesit Ŷë ajëƌ të hapuƌ. 

 Të ŵiƌëŵďaheŶ shtigjet e eĐjes Ŷë paƌk ;të ƌipaƌoheŶ sipëƌfaƋet e dëŵtuaƌaͿ. 

 Të ŵiƌëŵďaheŶ fushat e spoƌtit. 

 Të siguƌohet Ŷjë depo pëƌ pajisje dhe iŶveŶtaƌ të lojëƌave, si dhe pëƌ ŵjetet e ŵiƌëŵďajtjes së 

gjelďëƌiŵit dhe pastƌiŵit të paƌkut. 
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Ϯ.Ϯ.ϲ. Të tjeƌa 

 Të veŶdoseŶ Ŷë disa veŶde Ŷë paƌk pƌiza elektƌike, Ŷë të Đilat peƌsoŶat Ƌë pëƌdoƌiŶ kaƌƌoĐa 

elektƌike do të keŶë ŵuŶdësi Ƌë të ŵďushiŶ ďateƌiŶë e kaƌƌoĐës. 

 Të siguƌohet Wi Fi Ŷë paƌk. 

 Të veŶdoseŶ shtëpiza pëƌ zogj. 

 

Ϯ.Ϯ.ϳ. Pƌogƌaŵi i aktiviteteve Ŷë paƌk, i këƌkuaƌa Ŷga koŵuŶiteti 

 Gjatë disa ditëve Ŷë javë, apo Ŷë fuŶdjava, të ketë pƌogƌaŵe ŵe ŵuzikë e lehtë Ŷga gƌupe të 

ƋǇtetit, të Đilët do të lozŶiŶ Ŷë disa pika të paƌkut. 

 

 Teatëƌ Ŷë ajëƌ të hapuƌ 

 Aktivitetet hoƌtikultuƌoƌe ;si aktivitete pëƌ të gjitha ŵoshatͿ 9 

 Ushtƌiŵe Ŷë ajëƌ të pastëƌ ;Joga, Tai Đhi, pilates, etj.Ϳ 

 

9. Si aktivitete rekreuese, terapeutike dhe edukative  
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 Të kƌijohet pƌogƌaŵ i aktiviteteve spoƌtive pëƌ të gjithë 

 Të kƌijohet Ŷjë pƌogƌaŵ i aktivitete edukative pëƌ fëŵijë dhe të ƌiŶj ;Ŷjohja ŵe floƌëŶ dhe fauŶëŶ 

e paƌkut; aktivitetet e hoƌtikultuƌës; aktivitetet e edukatës fizike Ŷë të hapuƌ, etj.Ϳ 

 Të ofƌoheŶ ŵuŶdësi dhe veŶde pëƌ oƌgaŶiziŵiŶ e pikŶikëve faŵiljaƌe, 

 Festiŵi i festave koŵďëtaƌe dhe të tjeƌa Ŷë hapësiƌëŶ e paƌkut, etj. 

 

KoŶkluzioŶ: Gjatë puŶës Ŷë grupe Ŷë puŶëtori, ŵe ŶdihŵëŶ profesioŶale të fasilitatorëve Ƌë jaŶë 

arkitektët e ekipit projektues, dhe duke u bazuar Ŷë sheŵbuj frǇŵëzues Ŷga Evropa dhe “HBA, Ŷga 

Ŷjohuria e përgjithshŵe apo  vizitat Ƌë jaŶë bërë jashtë veŶdit, koŵuŶiteti propozoi iŶterveŶiŵet dhe 

aktivitetet e ŵësipërŵe, Ƌë do t’ia ktheŶiŶ vitalitetiŶ parkut. Filliŵisht propoziŵet kaŶë të bëjŶë ŵe  

zgjidhjeŶ e probleŵeve kruĐiale të Ƌasjes për persoŶa ŵe aftësi të kufizuara, të ŵoshuarve dhe 

ƋǇtetarëve të tjerë, pastaj rekoŵaŶdohet pajisja e parkut ŵe ŵjete gjithëpërfshirëse për lojë e rekreiŵ,  

prograŵ aktivitetesh, si dhe ŵeŶaǆhiŵiŶ e ŵirëŵbajtje ŵë të ŵirë të tij, Ŷë ŵëŶǇrë Ƌë ƋǇtetarët të 

ŶdiheŶ të sigurt Ŷë të dhe të keŶë arsǇe të vijŶë Ŷë park. Probleŵet e evideŶtuara gjatë aŶketiŵit si dhe 

propoziŵet e koŵuŶitetit gjatë puŶëtorisë, të koŵpleŵeŶtura ŵe aŶalizëŶ paraprake të lokaĐioŶit, 

probleŵeve hapësiŶore, iŶfrastrukturore dhe të përŵbajtjes prograŵore të parkut , të bëra Ŷga ekipi 

projektues, e përvijuaŶ koŶĐeptiŶ e vizioŶit për parkuŶ e ƋǇtetit si park gjithëpërfshirës, dhe ŶdihŵuaŶ Ŷë 

ŶdërtiŵiŶ e rekoŵaŶdiŵeve dhe dizajŶiŵiŶ e iŶterveŶiŵeve Ŷë park.  
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ϯ. VIZIONI I PARKUT TË QYTETIT PËR TË GJITHË 

ϯ.ϭ. IdeŶtifikiŵi i ďaƌƌieƌave fizike dhe pƌoďleŵeve të tjeƌa Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit 

Gjatë disa vizitave Ƌë i keŵi ďëƌë paƌkut të PƌizƌeŶit, i keŵi evideŶtuaƌ pƌoďleŵet dhe ďaƌƌieƌat fizike pëƌ 

Ƌasje pëƌ koŵuŶitetiŶ e peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa si vijoŶ: 

 

ϯ.ϭ.ϭ. Baƌƌieƌat fizike Ŷë ƌƌugët e ƋǇtetit Ƌë çojŶë dƌejt paƌkut të ƋǇtetit 10 

 

 

  

 

10. Barrierat fizike që pengojnë qasjen e komunitetit PAK të evidentuara në rrugët që çojnë drejt parkut janë gjithandej qytetit 

të Prizrenit. Andaj rekomandimet për largimin e këtyre barrierave në fakt duhet të zbatohen në gjithë qytetin e Prizrenit. 
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Hyrjet3.1.2. 3.1. 2.     3. 

ϯ.ϭ.Ϯ. HǇƌjet Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit 
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ϯ.ϭ.ϯ. “htigjet Ŷë paƌk 

 

ϯ.ϭ.ϯ.ϭ. PeŶgesa ;pƌagjeͿ Ŷdëƌŵjet shtigjeve 
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ϯ.ϭ.ϯ.Ϯ. “htigjet e pjeƌƌëta 

 

 

 

 

ϯ.ϭ.ϰ “hkallët Ŷë paƌk 
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ϯ.ϭ.ϱ.Tualetet Ŷë kafeŶe ;ϭͿ dhe Ŷë oďjektiŶ e veçaŶtë ;ϮͿ 

 

 

 

ϯ.ϭ.ϲ. Ulëset ;BaŶkatͿ 
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ϯ.ϭ.ϳ. Pajisjet e lojës pëƌ fëŵijë, pajisjet e fituesit dhe fushat e spoƌtit 

 

 

 

 

 

 

 

 

ϯ.ϭ.ϴ. Ndƌiçiŵi Ŷë paƌk 
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ϯ.Ϯ. VizioŶi pëƌ paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit pëƌ të gjithë 

 

 Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit - paƌk pëƌ të gjithë, Ƌë ofƌoŶ ŵuŶdësi ƌekƌeiŵi, aƌgëtiŵi dhe ƌelaksiŵi pëƌ 
të gjithë ƋǇtetaƌët pa dalliŵ gjiŶie, ŵoshe, aftësie, apo situate fiŶaŶĐiaƌe, etj.  

 Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit – paƌk atƌaktiv, Ƌë ŵe pƌogƌaŵiŶ e Ŷgjeshuƌ të aktiviteteve Ŷë kohë të 
ŶdƌǇshŵe të ditës dhe Ŷë stiŶë të ŶdƌǇshŵe, siguƌoŶ vitalitet dhe fƌekueŶĐë të laƌtë të ƋǇtetaƌëve të 
Prizrenit. 

 Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit – paƌk pa ďaƌƌieƌa, Ƌë ofƌoŶ të ŵiƌat e veta ŵjedisoƌe, hijeŶ, dielliŶ, 
ƋetësiŶë, gjelďëƌiŵiŶ dhe aƌgëtiŵiŶ e lojëŶ, të gjithë ƋǇtetaƌëve të PƌizƌeŶit. 
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 Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit – paƌk i siguƌt, pëƌ fëŵijë, gƌa e të ŵoshuaƌ, laƌg ƌƌezikut e pluhuƌit të 
komunikacionit.  
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ϯ.ϯ. KoŶĐepti pëƌ paƌkuŶ e ƋǇtetit të Ƌasshëŵ pëƌ të gjithë është i shtƌuaƌ Ŷë ϰ shtǇlla kƌǇesoƌe: 

ϭ. Lidhja e paƌkut të ƋǇtetit ŵe kaŵpusiŶ uŶiveƌsitaƌ të UŶiveƌsitetit ͞UkshiŶ Hoti͟. Kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ 

kaƌakteƌizohet ŵe gjelďëƌiŵ të ďujshëŵ sikuƌse paƌku. Aktualisht paƌku edhe kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ jaŶë të 

ƌƌethuaƌa ŵe ŵuƌ dhe gaƌdh ŵetalik, Ŷdëƌsa ƌƌuga Ƌë i ŶdaŶ Ŷë ŵes, Ŷuk ŵuŶd të zhvillojë vitalitet pëƌ 

shkak të këtǇƌe gaƌdheve. Që të vitalizohet ƌƌuga ;Ƌë Ŷjeƌëzit të eĐiŶ ŵë Ŷgadalë dhe të ŶdaleŶ Ŷë të; Ƌë 

disa ďaŶka të paƌkut të ktheheŶ Ŷga ƌƌuga; të kƌijohet ulje Ŷë disa pjesë të ŵuƌit të ultë ƌƌethues te 

kaŵpusiͿ pƌopozojŵë laƌgiŵiŶ e ƌƌethojave dhe ŵuƌeve Ŷë të dǇ aŶët. 
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Ϯ. Të pëƌŵiƌësohet Ƌasshŵëƌia e ƌƌugëve pëƌ Ŷë paƌk ;duke pëƌfshiƌë edhe ofƌiŵiŶ e tƌaŶspoƌtit uƌďaŶ të 

ƋasshëŵͿ dhe e shtigjeve pëƌďƌeŶda paƌkut. Tƌotuaƌet  e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit duhet të liƌoheŶ Ŷga 

peŶgesat ;ŵakiŶa, ŵallƌa, ƌeklaŵaͿ, duhet të ƌipaƌoheŶ dhe Ŷë veŶdkaliŵe pëƌ këŵďësoƌ duhet 

veŶdosuƌ pjeƌƌiŶa. Tƌotuaƌet po ashtu, duhet të pëƌŵďajŶë vija dhe fusha taktoƌe të Đilat po ashtu duhet 

të keŶë ŶgjǇƌë koŶtƌaktuese Ŷë ƌapoƌt ŵe ŶgjǇƌëŶ e ƌƌugës, pëƌ të ŵuŶdësuaƌ lëvizjeŶ e të veƌďëƌve, 

ƌespektivisht, të peƌsoŶave ŵe shikiŵ të doďësuaƌ. “htigjet e ďƌeŶdshŵe, sipas pƌopoziŵit, duhet të 

jeŶë të Ƌasshŵe pëƌ të veƌďëƌ pëƌŵes taktoƌeve, si dhe Ŷjë pjesë e shtigjeve shuŵë të pjeƌƌëta duhet t’u 

zďutet pjeƌƌtësia, ŵe çka ŵuŶdësohet Ƌaƌkulliŵ i papeŶguaƌ gjithaŶdej paƌkut pëƌ të gjithë ƋǇtetaƌët. 

Dhe ŵďi të gjitha, të pƌoŵovohet tƌaŶspoƌti i ƋëŶdƌueshëŵ dhe lëvizja këŵďësoƌike—shtohet shtegu i 

ďiçiklistëve Ŷë ƌƌugë; Ŷivelizohet ƌƌuga ŵe tƌotuaƌ; zvogëlohet shpejtësia e ŵakiŶave Ŷë ϯϬkŵ/h, etj.   
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ϯ. Paƌku ƋǇtetaƌëve duhet të ofƌojë ŵuŶdësi të ƌelaksiŵit apo aƌgëtiŵit Ŷë gƌup apo vetëŵ. AŶdaj, 

shpëƌŶdaƌja e aktiviteteve, ďëhet asisoj, Ƌë të ŵuŶdësojë ƋǇtetaƌëve të shfƌǇtëzojŶë paƌkuŶ Ŷë shuŵë 

ŵëŶǇƌa. )oŶat ŵë aktive dhe ŵë të zhuƌŵshŵe jaŶë të koŶĐeŶtƌuaƌa Ŷë zoŶëŶ ŵë të diellzuaƌ. Këto 

zoŶa ŵuŶd të jeŶë ŵë të fƌekueŶtuaƌa Ŷga të ƌiŶjtë, fëŵijët apo ƋǇtetaƌët fizikisht aktivë, Ŷdëƌsa zoŶat e 

gjelďëƌuaƌa ofƌojŶë hije dhe Ƌetësi pëƌ ŵë të ŵoshuaƌit, ose pëƌ ata Ƌë duaŶ të kalojŶë kohëŶ Ŷë paƌk 

duke u ƌelaksuaƌ, apo leǆuaƌ ŶëŶ hijeŶ e peŵëve. 
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ϰ. PëƌƋeŶdƌiŵi i aktiviteteve, edhe Ŷë gjeŶdjeŶ e pƌopozuaƌ, do të jetë kƌǇesisht Ŷë zoŶat ku tashŵë 

ekzistojŶë Ŷdëƌtesat dhe fushat e spoƌtit dhe lojës. Rƌegulliŵi i tualeteve puďlike te lokali shëƌďǇes dhe 

te Ŷdëƌtesa e tualeteve puďlike, si dhe shtiŵi Ŷë seĐilëŶ Ŷga këto tualete pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, do të ŵuŶdësojë fƌekueŶĐë ŵë të laƌtë të këtij koŵuŶiteti Ŷë paƌk. Në oďjektiŶ e tualeteve 

puďlike, shtohet edhe Ŷjë kthiŶë saŶitaƌe pëƌ ŶdëƌƌiŵiŶ e foshŶjave, e Đila gjeŶdet Ŷë afëƌsi të këŶdit të 

lodƌave pëƌ fëŵijë.  
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ϯ.ϰ. RekoŵaŶdiŵet dizajŶuese pëƌ ƌealiziŵiŶ e paƌkut të shfƌytëzueshëŵ Ŷga të gjithë Ƌytetaƌët 

 

Rekomandimi 1: Të ŵuŶdësohet Ƌasja për persoŶa ŵe aftësi të kufizuara Ŷga ƋǇteti Ŷë parkuŶ e ƋǇtetit. 

Rƌugët pëƌ të aƌƌituƌ Ŷë paƌk të ƋǇtetit, Ŷë të gjitha dƌejtiŵet, jaŶë pëƌplot ďaƌƌieƌa aƌkitektoŶike pëƌ 

lëvizjeŶ e peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa, poƌ edhe të ƋǇtetaƌëve të tjeƌë. Kjo situatë e ďëŶ të 

paŵuŶdshŵe lëvizjeŶ e liƌë të peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa, ŵďëƌƌitjeŶ Ŷga pjesë të tjeƌa të ƋǇtetit 

;jo vetëŵ të peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa, poƌ edhe të ŵoshuaƌve dhe ƋǇtetaƌëve të tjeƌëͿ. 

TƌaŶspoƌti uƌďaŶ është i paƋasshëŵ pëƌ PAK, tƌotuaƌet jaŶë pëƌplot peŶgesa, veŶdkaliŵet pëƌ këŵďësoƌ 

Ŷuk kaŶë pjeƌƌiŶa, ŵuŶgojŶë vijat dhe fushat taktoƌe pëƌ lëvizjeŶ e të veƌďëƌve, etj.  

I1. Aktualisht ekzistoŶ Ŷjë Ŷdalesë autoďusi Ŷë skaj të zoŶës ku kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ lidhet ŵe zoŶëŶ e 

spitalit. Ndalesa Ŷuk ka staĐioŶ pëƌ pƌitje. Autoďusët Ƌë ƋaƌkullojŶë Ŷë liŶjat e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit jaŶë të 

paƋasshëŵ pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa, poƌ edhe pëƌ pƌiŶdëƌ Ƌë lëviziŶ ŵe kaƌƌoĐa pëƌ fëŵijë. 

Pƌopozojŵë Ƌë Ŷë veŶdiŶ e taŶishëŵ ku ŶdalojŶë autoďusët, të Ŷdëƌtohet Ŷjë staĐioŶ, i Đili do t’i 

shëƌďejë paƌkut të ƋǇtetit, spitalit dhe uŶiveƌsitetit ͞UkshiŶ Hoti͟, të Đilët gjeŶdeŶ faƌe pƌaŶë paƌkut.  

I2. RekoŵaŶdojŵë shtƌiŵiŶ e fushave dhe vijave taktoƌe Ŷë tƌotuaƌe, koŶfoƌŵ këƌkesave dhe 

paƌaŵetƌave të paƌashtƌuaƌa Ŷë UA ϯϯ/ϮϬϬϳ. Fushat dhe vijat taktoƌe ŶdihŵojŶë lëvizjeŶ e peƌsoŶave të 

veƌďëƌ – pëƌdoƌues të shkopit të ďaƌdhë. Fushat taktoƌe Ŷë tƌotuaƌe kƌǇesisht veŶdoseŶ te veŶdkaliŵet 

pëƌ këŵďësoƌë.  

I3. RekoŵaŶdojŵë veŶdosjeŶ e pjeƌƌiŶave ŵe pjeƌƌtësi të pëƌshtatshŵe pëƌ lëvizjeŶ e pëƌdoƌuesve të 

kaƌƌoĐave Ŷë veŶdkaliŵe pëƌ këŵďësoƌë. 

I4. RekoŵaŶdojŵë ŶiveliziŵiŶ e sipëƌfaƋes së tƌotuaƌit dhe ƌƌugës Ƌaƌkulluese. Rƌuga Ƌaƌkulluese të 

Ŷgƌihet Ŷë Ŷivel të tƌotuaƌit. Me këtë vepƌiŵ do të kƌijohet Ŷjë sipëƌfaƋe e Ŷdaƌë Ŷga të gjithë, Ŷë të ĐilëŶ 

shpejtësia do të kufizohet Ŷë ϯϬ kŵ/h, dhe do të pƌoŵovohet lëvizja Ŷë këŵďë, lëvizja pëƌ peƌsoŶa Ƌë 

pëƌdoƌiŶ kaƌƌoĐa, lëvizja e peƌsoŶave të veƌďëƌ, ďiçiklistëve, fëŵijëve, të ŵoshuaƌve, etj. Gjeƌësia e 

ƌƌugës Ƌaƌkulluese Ƌë e taŶgjeŶtoŶ paƌkuŶ, Ŷga aŶa e paƌkut është ŵë e gjeƌë. Në atë veŶd, 

ƌekoŵaŶdojŵë shtƌiŵiŶ e Ŷjë shtegu pëƌ ďiçikletë. Pƌopozojŵë Ƌë kǇ shteg të jetë pjesë e Ŷjë ƌƌjeti ŵë 

të gjeƌë të shtigjeve të ďiçikletave, pëƌŵes të Đilit do të pƌoŵovohet kjo ŵëŶǇƌë e ƋëŶdƌueshŵe e 

lëvizjes Ŷë ƋǇtet, dhe do të ulet Ŷuŵƌi i ŵakiŶave Ŷë ƌƌugë. 
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Iϰ. Pƌofili i ƌƌugës - ƌƌuga Ƌaƌkulluese Ŷgƌihet Ŷë Ŷivel të tƌotuaƌit. Nga aŶa e paƌkut ƌƌuga është ŵë e 
gjeƌë, pƌaŶdaj pƌopozojŵë shtƌiŵiŶ e  Ŷjë shtegu pëƌ ďiçikletë.  
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Rekomandimi 2: Të zvogëlohet pjeƌƌtësia e shtigjeve pëƌďƌeŶda paƌkut ;atǇ ku është e ŵuŶdshŵe dhe e 

doŵosdoshŵeͿ pëƌ të pasuƌ Ƌasje të plotë pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit. “i dhe 

të Ŷdëƌtohet ƌaŵpa pëƌďƌi shkallëve të paƌkut Ƌë çojŶë te UŶiveƌsiteti. 

Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit kaƌakteƌizohet ŵe Ŷjë teƌƌeŶ të pjeƌƌët, pƌaŶdaj edhe lëvizja ďƌeŶda tij Ŷë disa 

veŶde është e vështiƌësuaƌ. Disa shtigje jaŶë ŵe pjeƌƌtësi të ŵadhe, të papëƌďallueshŵe pëƌ lëvizjeŶ e 

peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa Ƌë pëƌdoƌiŶ kaƌƌoĐa, poƌ edhe Ŷga peƌsoŶa të tjeƌë Ƌë kaŶë vështiƌësi 

Ŷë lëvizje ;të ŵoshuaƌit, peƌsoŶat Ƌë lëviziŶ ŵe shëtitoƌe, etj.Ϳ. Gjatë aŶalizës së lokaĐioŶit keŵi vëƌejtuƌ 

se Ŷë disa veŶde zďutja e pjeƌƌtësisë ŶëŶkuptoŶ iŶteƌveŶiŵe iŶǆhiŶieƌike të shuŵta Ƌë ŵuŶd të ƌƌisiŶ 

shuŵë kostoŶ e iŶteƌveŶiŵit. IŶteƌveŶiŵet fizike të ƌeja Ŷuk duhet të kƌijojŶë ďaƌƌieƌa të ƌeja fizike Ŷë 

shtigjet ekzistuese. Duke e pasuƌ këtë paƌasǇsh, pƌopozojŵë dǇ skeŶaƌë pëƌ pëƌŵiƌësiŵiŶ e Ƌasshŵëƌisë 

së shtigjeve.  
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 Skenari A: veŶdosja e gaƌdheve Ŷë të dǇ aŶët e shtigjeve të pjeƌƌëta, pëƌ të lehtësuaƌ lëvizjeŶ e 

peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa. Këto gaƌdhe duhet të pƌojektoheŶ koŶfoƌŵ këƌkesave pëƌ 

Ƌasje pëƌ PAK ;ŶeŶi ϭϬ i UA ϯϯ/ϮϬϬϳͿ. KǇ skeŶaƌ paƌashihet të jetë afatshkuƌtëƌ dhe ka për qël-

lim të shërbejë si masë e përmirësimit të përkohshëm të qasjes. 

 Skenari B: pëƌŵiƌësiŵi i pjeƌƌtësisë së shtigjeve pëƌŵes iŶteƌveŶiŵeve iŶǆhiŶieƌike. Në këtë 

dƌejtiŵ, jaŶë aŶalizuaƌ shtigjet e paƌkut dhe jaŶë gjetuƌ pozitat, ku ŵuŶd të ďëhet zbutja e 

pjeƌƌtësisë pëƌ të lejuaƌ Ƌë pëƌdoƌuesit e kaƌƌoĐave të shfƌǇtëzojŶë ŵë ŵiƌë paƌkuŶ. 

 

I.1. IŶteƌveŶiŵi i paƌë i tillë është te shtegu Ŷë aŶëŶ veƌioƌe të paƌkut, i Đili lidh hǇƌjeŶ veƌioƌe Ŷë paƌk 

;pëƌďƌi stadiuŵit ͞Pëƌpaƌiŵ Thaçi͟Ϳ ŵe pjesëŶ ƋeŶdƌoƌe të spoƌtit. Pëƌŵiƌësiŵi i pjeƌƌtësisë Ŷë këtë 

pjesë sugjeƌohet pëƌŵes zhveŶdosjes së seksioŶit të pjeƌƌtë të shtegut Ŷë të djathtë të shtegut 

ekzistues, si dhe zgjatjes së shtegut pëƌ aƋ sa të ŵuŶdësohet Ŷjë pjeƌƌtësi iŶtegƌale ƌƌeth ϴ%.  
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Pëƌ këtë iŶteƌveŶiŵ këƌkoheŶ puŶë iŶǆhiŶieƌike të pëƌŵiƌësiŵit të pjeƌƌtësisë së shtegut ;gëƌŵiŵ dhe 

shtiŵ të dheut, si dhe puŶë pëƌfoƌĐuese ďetoŶuese Ŷë ĐepiŶ e ƌëŶies së teƌƌeŶitͿ. KǇ shteg i ƌi do të ketë 

gjeƌësi ϮϬϬ Đŵ ;sikuƌse Ŷë situatëŶ aktualeͿ, do të shtƌohet ŵe kuďëza ďetoŶi, si dhe do të pajiset Ŷë të 

dǇ aŶët ŵe ƌƌethoja Ŷdihŵëse ;sipas ŶeŶit ϭϬ të UA ϯϯ/ϮϬϬϳͿ. 

 

I.2. IŶteƌveŶiŵi i dǇtë paƌaƋitet Ŷë Ŷjë seksioŶ të shtegut ƋeŶdƌoƌ, i Đili lidh UŶiveƌsitetiŶ ŵe pjesëŶ 

ƋeŶdƌoƌe të paƌkut. KǇ seksioŶ aktualisht ka Ŷjë palë shkallë të Ŷjë gjeƌësie ƌƌeth ϮϬϬ Đŵ dhe ŵe 

ďasaŵakë të thellë.  

“ipas skeŶaƌit A, si iŶteƌveŶiŵ afatshkuƌtëƌ paƌashihet veŶdosja e ƌƌethojave Ŷdihŵëse Ŷë të dǇ aŶët e 

shkallëve, të pƌojektuaƌa koŶfoƌŵ staŶdaƌdeve pëƌ shfƌǇtëziŵ Ŷga peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa. 

“ipas skeŶaƌit B, si iŶteƌveŶiŵ afatgjatë, keŵi paƌapaƌë ŶdëƌtiŵiŶ e Ŷjë ƌaŵpe, kƌahas shkallëve 

ekzistuese, ŵe pjeƌƌtësi iŶtegƌale ~ ϴ%. Gjeƌësia e ƌaŵpës do të jetë ƌƌeth ϭϮϬ Đŵ, Ŷdëƌsa paƌashihet Ƌë 

Ŷë iŶteƌvalet pƌej ϲ ŵ të paƌashihet Ŷga Ŷjë pushiŵoƌe ŵe gjatësi pƌej ϭϱϬ Đŵ. Pëƌ ƌealiziŵiŶ e ƌaŵpës 

do të ŶevojiteŶ puŶë iŶǆhiŶieƌike të gëƌŵiŵit dhe të ďetoŶiŵit të ŵuƌeve aŶësoƌe pëƌfoƌĐuese ;pëƌ të 

evituaƌ deƌdhjeŶ e dheutͿ. Raŵpa paƌashihet të pajiset Ŷë të dǇ aŶët ŵe ƌƌethoja Ŷdihŵëse të 

pƌojektuaƌa koŶfoƌŵ staŶdaƌdeve pëƌ pëƌdoƌiŵ Ŷga peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa. 
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Rekomandimi 3: Të pëƌŵiƌësohet Ƌasja pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa Ŷë uƌëŶ ŵďi luŵiŶ Luŵďaƌdh 

Ƌë lidh pjesëŶ veƌioƌe të paƌkut ŵe pjesëŶ tjetëƌ të ƋǇtetit.  

 

Luŵi Luŵďaƌdh kufizoŶ pjesëŶ veƌioƌe dhe veƌi-peƌëŶdiŵoƌe të paƌkut të ƋǇtetit. Në aŶëŶ tjetëƌ të luŵit 

gjeŶdet Ŷjë ďllok ďaŶesash, si dhe ekzistoŶ lidhja e dƌejtpëƌdƌejtë ŵe )oŶëŶ IŶdustƌiale të ƋǇtetit. Në 

këtë pjesë ekzistoŶ Ŷjë uƌë ŵetalike, Ƌasja Ŷë të ĐilëŶ Ŷga aŶa veƌioƌe, gjegjësisht Ŷga aŶa e ďllokut të 

ďaŶesave është Ŷë Ŷivel ŵe teƌƌeŶiŶ, Ŷdëƌsa Ŷë aŶëŶ jugoƌe të saj, atǇ ku lidhet ŵe PaƌkuŶ e QǇtetit, ka 
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disŶivel pƌej ϵϱ Đŵ. Uƌa aktualisht ka Ŷjë shkallë dhe Ŷjë ƌaŵpë pëƌ kapëƌĐiŵiŶ e këtij disŶiveli, poƌ 

pjeƌƌtësia e kësaj të fuŶdit është ƌƌeth ϭϬϬ%, Ƌë e ďëŶ të pashfƌǇtëzueshŵe Ŷga peƌsoŶa ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, si dhe Ŷga pƌiŶdëƌ ŵe kaƌƌoĐa dhe të tjeƌë. Uƌa, shkallët dhe ƌaŵpa jaŶë të shtƌuaƌa ŵe 

dëƌƌasa, të Đilat pëƌ shkak të ekspoziŵit Ŷdaj kushteve atŵosfeƌike, si dhe Ŷga vaŶdaliziŵet Ŷga gƌupet e 

ŶdƌǇshŵe, jaŶë të dëŵtuaƌa shuŵë.  

IŶteƌveŶiŵi i Đili pƌopozohet pëƌ pëƌŵiƌësiŵiŶ e Ƌasjes pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa është Ŷdëƌtiŵi 

i Ŷjë ƌaŵpe Ŷë aŶëŶ e ŵajtë të uƌës ;aŶa Ŷga paƌkuͿ ŵe pjeƌƌtësi iŶtegƌale pƌej ~ ϱ%. MeƋë disŶiveli 

është ƌƌeth ϵϱ Đŵ, ƌaŵpa ƌezultoŶ të jetë dǇ kƌahësh ŵe gjatësi pƌej ϭϵ ŵ, dhe e pajisuƌ Ŷë të dǇ aŶët 

ŵe ƌƌethoja Ŷdihŵëse të pƌojektuaƌa koŶfoƌŵ këƌkesave të paƌashtƌuaƌa ŵe UA ϯϯ/ϮϬϬϳ. Gjeƌësia e 

ƌaŵpës do të jetë ϭϱϬ Đŵ, Ŷdëƌsa sipëƌfaƋja e saj ŵe ŵateƌial jo ƌƌëshƋitës. Raŵpa ŵuŶd të Ŷdëƌtohet 

Ŷga koŶstƌuksioŶi ŵetalik dhe veshje dƌuƌi, ose ŵe koŶstƌuksioŶ të ďetoŶit. 
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Rekomandimi 4: Të ofƌoheŶ paƌkiŶgje pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa Ŷë veŶd paƌkiŶgjet ekzistuese 

Ŷë paƌk. 

Aktualisht, Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit të PƌizƌeŶit Ŷuk ka paƌkiŶgje të ƌezeƌvuaƌa pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të 

kufizuaƌa. PƌaŶë hǇƌjes së skajshŵe peƌëŶdiŵoƌe, pëƌďƌeŶda paƌkut gjeŶdet Ŷjë veŶd-paƌkiŵ pëƌ vetuƌa 

Ƌë Ŷuk ka veŶde të shëŶjuaƌa. Hapësiƌa ka gjeƌësi ƌƌeth ϭϱ ŵ dhe thellësi ƌƌeth ϭϭ ŵ. PëƌďƌeŶda paƌkut, 

Ŷë zoŶëŶ ƋeŶdƌoƌe faƌe pƌaŶë lokalit gjeŶdet Ŷjë hapësiƌë tjetëƌ pëƌ paƌkiŵ, e Đila po ashtu Ŷuk ka veŶde 

të ƌezeƌvuaƌa pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. Në pjesëŶ liŶdoƌe të paƌkut, Ŷë ĐepiŶ e jashtëŵ të saj, 

ekzistoŶ Ŷjë hapësiƌë Ƌë kufizohet ŵe ŵuƌiŶ e stadiuŵit ͞Pëƌpaƌiŵ Thaçi͟, e Đila ŶdoŶjëheƌë 

shfƌǇtëzohet pëƌ paƌkiŵ, edhe pse Ŷuk është e destiŶuaƌ pëƌ këtë fuŶksioŶ. 
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I.1. PƌaŶë hǇƌjes peƌëŶdiŵoƌe, Ŷë hapësiƌëŶ ekzistuese e Đila tashŵë pëƌdoƌet si paƌkiŶg të shëŶoheŶ 

veŶdpaƌkiŶgjet koŶfoƌŵ pëƌŵasave staŶdaƌde. Një Ŷga këto sipëƌfaƋe të dedikohet pëƌ paƌkiŵ të 

vetuƌave të peƌsoŶave ŵe aftësi të kufizuaƌa. VeŶd paƌkiŵi i dedikuaƌ pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌ 

dalloŶ pƌej veŶd paƌkiŶgjeve të tjeƌa pëƌ Ŷga pëƌŵasat ;gjeƌësisë staŶdaƌde të paƌkiŶgut i shtohet Ŷjë 

gjeƌësi pƌej ϭϱϬ ĐŵͿ, si dhe pëƌŵďaŶ sheŶjëziŵiŶ Ŷdëƌkoŵďëtaƌ Ŷë sipëƌfaƋeŶ Ƌë është e dedikuaƌ pëƌ 

paƌkiŵ, poƌ edhe ŵe sheŶjëziŵ veƌtikal.  

 

I.2. MeƋë koŶsideƌojŵë se paƌkut duhet t’ia ƌuajŵë veçoƌitë ŵjedisoƌe dhe ta ŵďƌojŵë sa ŵë shuŵë 

Ŷga gazƌat e vetuƌave, pƌopozojŵë Ƌë hapësiƌa ƋeŶdƌoƌe e paƌkiŵit pƌaŶë lokalit të laƌgohet kƌejt. Në 

këtë hapësiƌë, pëƌŵes ŵodifikiŵit të pëƌŵasave, pƌopozojŵë të veŶdosiŵ Ŷjë zoŶë aktivitetesh të 

pëƌshkƌuaƌ Ŷë ƌekoŵaŶdiŵiŶ ϭϯ. 

I. 3. Në hapësiƌëŶ e Ƌë gjeŶdet Ŷë ĐepiŶ liŶdoƌ të paƌkut, gjegjësisht Ŷë pjesëŶ kufizuese ŵe stadiuŵiŶ 

͞Pëƌpaƌiŵ Thaçi͟ pƌopozojŵë kƌijiŵiŶ e paƌkiŶgjeve të ƌeja, të Đilët do t’i shëƌďeŶiŶ ƋǇtetaƌëve Ƌë do të 

viŶiŶ Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit Ŷga pjesët ŵë të laƌgëta të ƋǇtetit. Në atë veŶd, po ashtu pƌopozojŵë Ƌë Ŷjëƌi 
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Ŷga paƌkiŶgjet të diŵeŶsioŶohet koŶfoƌŵ pëƌŵasave staŶdaƌde pëƌ paƌkiŶgje pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, si dhe të shëŶjohet ŵe sheŶjat Ŷdëƌkoŵďëtaƌe hoƌizoŶtale dhe veƌtikale. 

 

Rekomandimi 5: Të kƌijoheŶ tualetet puďlike pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa pëƌďƌeŶda paƌkut të 

qytetit.  

Në paƌkuŶ e ƋǇtetit, tualete puďlike ekzistojŶë Ŷë dǇ stƌuktuƌa. Ndëƌtesa e lokalit shëƌďǇes e Đila 

gjeŶdet Ŷë pjesëŶ ƋeŶdƌoƌe të paƌkut, Ŷë pjesëŶ e pƌapŵe, dhe ŵe hǇƌje Ŷga jashtë pëƌŵďaŶ Ŷjë 

hapësiƌë tualeti, e Đila pëƌďƌeŶda është e Ŷdaƌë Ŷë disa kaďiŶa. Kjo hapësiƌë Ŷuk është e Ŷdaƌë Ŷë ďaza 

gjiŶoƌe, si dhe Ŷuk ka hapësiƌë të diŵeŶsioŶuaƌ dhe të pajisuƌ, poƌ as të adaptueshŵe pëƌ shfƌǇtëziŵ 

Ŷga peƌsoŶat ŵe aftësi të kufizuaƌa. Në pjesëŶ veƌiliŶdoƌe të paƌkut gjeŶdet Ŷdëƌtesa pëƌdhese e 

tualeteve puďlike, e Đila i ka dǇ hǇƌje dhe dǇ hapësiƌa të Ŷdaƌa Ŷë gjiŶi. Hapësiƌat pëƌďƌeŶda jaŶë 

oƌgaŶizuaƌa ŵe kaďiŶa dhe të pajisuƌa ŵe eleŵeŶte të saŶitaƌeve sipas gjiŶive. Aktualisht, kjo Ŷdëƌtesë 

është e lëŶë padoƌe dhe Ŷuk ŵiƌëŵďahet, ŵe iŶveŶtaƌ pjesëƌisht të ŵuŶguaƌ dhe të dëŵtuaƌ. Në këtë 

gjeŶdje Ŷdëƌtesa është kƌejtësisht e pashfƌǇtëzueshŵe.  
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I.1. Në ŶdëƌtesëŶ e lokalit, pƌopozohet Ƌë të ƌioƌgaŶizoheŶ hapësiƌa ekzistuese e tualetit dhe e depos 

Ƌë gjeŶdet pëƌkƌah tij. Me zvogëliŵiŶ e hapësiƌës së depos dhe iŶtegƌiŵiŶ e Ŷjë pjese të hapësiƌës së 

saj ŵe hapësiƌëŶ ekzistuese të tualeteve, kƌijohet hapësiƌë e ŵjaftueshŵe pëƌ oƌgaŶiziŵiŶ e tualeteve 

pëƌ ŵeshkuj, tualeteve pëƌ feŵƌa si dhe të tualetit pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. Në hǇƌjeŶ 

ekzistuese, e Đila do të shëƌďejë edhe Ŷë situatëŶ e ƌioƌgaŶizuaƌ, do të shtohet Ŷjë pjeƌƌiŶë, e Đila do të 

Ŷdihŵojë kapëƌĐiŵiŶ e disŶivelit ekzistues pƌej ϭϱ Đŵ. 

 

 

I.2. Në ŶdëƌtesëŶ e tualeteve puďlike, pƌopozoheŶ Ƌë të shtoheŶ dǇ aŶekse pƌaŶë të dǇ hǇƌjeve. Në 

aŶeksiŶ e paƌë kƌijohet hapësiƌa pëƌ tualet pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa, Ŷdëƌsa Ŷë aŶeksiŶ e dǇtë 

kƌijohet hapësiƌa pëƌ ŶdëƌƌiŵiŶ e foshŶjave. Ndëƌtesa do të pajiset edhe ŵe sheŶjëziŵiŶ e Ŷevojshëŵ 

pëƌ PAK. 
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Rekomandimi 6: Të lidhet zoŶa e paƌkut ŵe zoŶëŶ e UŶiveƌsitetit ͞UkshiŶ Hoti͟ 

Paƌku i ƋǇtetit të PƌizƌeŶit gjeŶdet Ŷë Ŷjë zoŶë të ƋǇtetit e Đila Đilësohet Ŷga gjelďëƌiŵi. Në aŶëŶ tjetëƌ 

të ƌƌugës së paƌkut të ƋǇtetit gjeŶdet kaŵpusi i uŶiveƌsitetit ͞UkshiŶ Hoti͟. Aktualisht edhe paƌku edhe 

kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ jaŶë të ƌƌethuaƌa Ŷga ƌƌethoja ŵetalike dhe ŵuƌe të ulëta Ŷga ďetoŶi dhe guƌi. KǇ 

lloj ƌƌethiŵi i ďëŶë këto dǇ hapësiƌa të ŵos koŵuŶikojŶë ŵe Ŷjëƌa tjetƌëŶ, poƌ edhe ƌƌugëŶ e Đila 

gjeŶdet Ŷë ŵes tǇƌe të jetë pak e fƌekueŶtuaƌ Ŷga këŵďësoƌë. 

Iϭ. Të laƌgoheŶ ƌƌethojat Ŷga paƌku i ƋǇtetit ;Ŷë dƌejtiŵ të ƌƌugësͿ dhe Ŷga kaŵpusi uŶiveƌsitaƌ. Në 

aŶëŶ e kaŵpusit, pëƌŵes shtigjeve të ƌeja të ŵuŶdësohet lidhja e ďƌeŶdësisë së kaŵpusit ŵe ƌƌugë. 

Nga aŶa e paƌkut, Ŷga ŵuƌi i ultë – ďazaŵeŶti i ƌƌethojës, të kƌijoheŶ veŶde-veŶde ďaŶka ;të oƌieŶtuaƌa 

Ŷë të dǇ aŶët: Ŷga paƌku dhe Ŷga ƌƌugaͿ pëƌ ulje dhe ƌelaksiŵ të ƋǇtetaƌëve. 

 

Rekomandimi 7: RekoŵaŶdojŵë Ƌë ďaŶkat pëƌ ulje Ŷë ďƌeŶdi të paƌkut të jeŶë të tipit Ƌë ŵuŶdësojŶë 

uljeŶ edhe të peƌsoŶave shtatshkuƌtëƌ dhe fëŵijëve ;të pajiseŶ ŵe aŶësoƌe dhe kapëse Ƌë lehtësojŶë 

uljeŶͿ. Po ashtu, ƌekoŵaŶdojŵë Ƌë ďuzë shtigjeve, te zgjeƌiŵet Ŷë të Đilat jaŶë veŶdosuƌ ďaŶkat pëƌ 

ulje, të ekzistojŶë hapësiƌa ŵe pëƌŵasa të ŵjaftueshŵe Ŷë të dǇ aŶët e tǇƌe pëƌ të ŵuŶdësuaƌ 

ƋëŶdƌiŵiŶ ŵe kaƌƌoĐa pëƌ peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. 

 Në skeŶaƌiŶ e paƌë të ƌealiziŵit të këtij ƌekoŵaŶdiŵi, pƌopozojŵë iŶteƌveŶiŵet afatshkuƌtƌa  -

ƌipaƌiŵiŶ e Ŷuŵƌit të ŵadh të ďaŶkave Ƌë jaŶë të pƌishuƌa dhe të deŵoluaƌa, dhe pëƌshtatjeŶ 

e ďaŶkave pëƌ pëƌdoƌiŵ të peƌsoŶave shtatshkuƌtëƌ. 

 Në skeŶaƌiŶ e dǇtë të ƌealiziŵit të këtij ƌekoŵaŶdiŵi, pƌopozojŵë iŶteƌveŶiŵet si Ŷë vijiŵ:  
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I1. )gjeƌohet hapësiƌa Ŷë të dǇ aŶët e ďaŶkave pëƌ të lëŶë liƌiŶë e zgjedhjes së hapësiƌës pëƌ afƌiŵiŶ 

dhe ƋëŶdƌiŵiŶ ŵe kaƌƌoĐë. Njëkohësisht, këto hapësiƌa ŵuŶd të shëƌďejŶë edhe pëƌ veŶdosjeŶ e 

kaƌƌoĐave pëƌ foshŶja.  
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I2. RekoŵaŶdojŵë veŶdosjeŶ e disa tipa veŶdesh pëƌ ulje Ŷë paƌkuŶ e ƋǇtetit. Pëƌpos ďaŶkave klasike, 

të Đilat ƌekoŵaŶdojŵë të jeŶë ŵe ŵďajtëse, pƌopozojŵë veŶdosjeŶ e kaƌƌigeve të lëvizshŵe ŵetalike 

;sipas sheŵďullit të paƌkut të Luǆeŵďouƌg-ut Ŷë PaƌisͿ, Ƌë do t’iu ŵuŶdësojŶë ƋǇtetaƌëve poziĐioŶiŵ të 

liƌshëŵ Ŷëpëƌ paƌk, ulje Ŷë veŶdet ŵë të Ƌeta a gƌuŵďulliŵiŶ Ŷë zoŶa ŵë aktive.  

 

Rekomandimi 8: RekoŵaŶdojŵë laƌgiŵiŶ e gjitha disŶiveleve Ŷë shtigjet pëƌ eĐje Ŷëpëƌ paƌk. 

Aktualisht Ŷë paƌk, Ŷë shuŵiĐëŶ e ƌasteve, atǇ ku kƌǇƋëzoheŶ shtigjet ;shtigjet pëƌ eĐje dhe ato pëƌ 

vƌapiŵͿ, paƌaƋiteŶ pƌagje apo disŶivele, të Đilat ŵuŶd të jeŶë peŶgesë ŵadhe pëƌ pëƌdoƌues kaƌƌoĐash, 

pëƌ të veƌďƌit, poƌ edhe pëƌ fëŵijët e të ŵoshuaƌit. Pƌagjet paƌaƋiteŶ edhe te shtigjet Ƌë çojŶë dƌejtë 

gazeďove ;stƌehët pëƌ pikŶikͿ, poƌ edhe Ŷdëƌŵjet shtegut dhe hapësiƌës së taƌƌaĐës së lokalit shëƌďǇes. 

Iϭ. Laƌgiŵi i të gjitha pƌagjeve Ŷdëƌŵjet shtigjeve ;te kƌǇƋëziŵet e shtigjeve të ŶdƌǇshŵeͿ. 

IϮ. Laƌgiŵi i pƌagjeve tek gazeďot ;stƌehëtͿ pëƌ pikŶik dhe te taƌƌaĐa e lokalit shëƌďǇes. 
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Rekomandimi 9: RekoŵaŶdojŵë dizajŶiŵiŶ dhe ŶdëƌtiŵiŶ e stƌehëve të ƌeja pëƌ pikŶik Ŷga ŵateƌiali i 

dƌuƌit. “htǇllat aŶësoƌe Ƌë ŵďajŶë stƌehëŶ Ŷuk duhet të keŶë ƌƌethojë ;si Ŷë ƌastiŶ aktualͿ dhe ŵoďiliaƌi 

i ďƌeŶdshëŵ duhet të jetë i Ƌasshëŵ pëƌ PAK. PƌaŶë stƌehëve, të veŶdoset Ŷjë veŶd pëƌ skaƌë. 
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Rekomandimi 10: RekoŵaŶdojŵë Ƌë ŵoďiliaƌi i stƌehëve pëƌ pikŶik poƌ edhe i taƌƌaĐës së lokalit 

shëƌďǇes të pëƌshtatet pëƌ shfƌǇtëziŵ Ŷga peƌsoŶa ŵe aftësi të kufizuaƌa. EkzistojŶë shuŵë zgjidhje Ƌë 

do ta ďëŶiŶ këtë të ŵuŶdshŵe, poƌ pëƌ iŶteƌveŶiŵ të ŵeŶjëheƌshëŵ, ŵuŶd të pëƌshtatet ŵodeli 

aktual i ďaŶkës së lokalit pëƌ të ŵuŶdësuaƌ ƋasjeŶ e pëƌdoƌuesve të kaƌƌoĐave. 
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Rekomandimi 11: RekoŵaŶdojŵë veŶdosjeŶ e lodƌave pëƌ fëŵijë, Ƌë ŵuŶd të pëƌdoƌeŶ Ŷga të gjithë 

fëŵijët pavaƌësisht aftësisë së tǇƌe. EkzistojŶë dǇ veŶde pëƌ lojëŶ e fëŵijëve pƌaŶë Ŷdëƌtesës së  

tualetit puďlik. Lodƌat e pƌopozuaƌa Ŷuk jaŶë lodƌa speĐiale Ƌë pëƌdoƌeŶ vetëŵ Ŷga fëŵijë ŵe aftësi të 

kufizuaƌa, poƌ jaŶë të dizajŶuaƌa asisoj, Ƌë ŵuŶdësojŶë lojëŶ dhe soĐializiŵiŶ e të gjithë fëŵijëve pa 

dalliŵ aftësie. Në fuŶd të këtij ƌekoŵaŶdiŵi, tëƌheƋiŵ vëŵeŶdjeŶ, Ƌë sipëƌfaƋja Ŷë të ĐilëŶ gjeŶdeŶ 

lodƌat e fëŵijëve të ŵos ketë disŶivel ŵe shtigjet të Đilat çojŶë deƌi te to, pëƌ të ŵos peŶguaƌ ƋasjeŶ e 

fëŵijëve të veƌďëƌ apo edhe të atǇƌe Ƌë pëƌdoƌiŶ kaƌƌoĐa. 
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63  

Rekomandimi 12: RekoŵaŶdojŵë Ƌë Ŷë sipëƌfaƋeŶ aktuale Ŷë ƋeŶdëƌ të paƌkut të ƋǇtetit, ku tashŵë 

gjeŶdeŶ disa pajisje të fitŶesit ;Ƌë jaŶë të dëŵtuaƌaͿ, të veŶdoseŶ pajisje fitŶesi Ƌë jaŶë të 

shfƌǇtëzueshŵe Ŷga të gjithë, e Ŷë veçaŶti Ŷga pëƌdoƌues kaƌƌoĐash. 
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 Rekomandimi 13: RekoŵaŶdojŵë Ƌë Ŷë pozitëŶ aktuale të paƌkiŶgut pƌaŶë lokalit shëƌďǇes, të 

veŶdoset poligoŶi pëƌ ushtƌiŵiŶ e Ŷgasjes së kaƌƌoĐës pëƌ pëƌdoƌues kaƌƌoĐash ;e Ŷë veçaŶti pëƌ fëŵijë 

pëƌdoƌues kaƌƌoĐashͿ. PoligoŶi duhet të ketë disa eleŵeŶte fikse, si dhe disa eleŵeŶte lëvizëse, Ƌë Ŷë 

ƌastet e ŵospëƌdoƌiŵit, do të ŵuŶd të stƌehoheŶ Ŷë depo te lokali shëƌďǇes.  
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Rekomandimi 14: RekoŵaŶdojŵë kƌijiŵiŶ e sipëƌfaƋeve të spoƌtit, të Đilat do të jeŶë të pëƌdoƌshŵe 

pëƌ të gjithë. Në këtë aspekt duhet të paƌashiheŶ fusha pëƌ lojë të adaptueshŵe pëƌ disa lloj spoƌtesh.  

 

Rekomandimi 15: Në ƋeŶdëƌ të paƌkut të ƋǇtetit, pƌaŶë fushave ekzistuese dhe pƌapa lokalit shëƌďǇes, 

ƌekoŵaŶdojŵë kƌijiŵiŶ e Ŷjë fushe ŵultifuŶksioŶale pëƌ lojë dhe aktivitete të tjeƌa, të dedikuaƌa 

ŵoshave të ŶdƌǇshŵe. Në këtë koŶtekst, ƌekoŵaŶdojŵë veŶdosjeŶ edhe të veŶdeve pëƌ lojë ŵe ƌëƌë. 

Këto veŶde do të jeŶë Ŷë laƌtësi dhe do të jeŶë të Ƌasshŵe edhe pëƌ fëŵijët Ƌë jaŶë pëƌdoƌues 

kaƌƌoĐash. Po ashtu, Ŷë këtë sipëƌfaƋe pƌopozojŵë veŶdosjeŶ e taďelëŶ pëƌ piŶgpoŶg, Ƌë ŵuŶd të 

pëƌdoƌet Ŷga të gjithë. Kƌahas lojëƌave të tjeƌa pëƌ fëŵijë dhe të ƌƌituƌ, Ŷë këtë sipëƌfaƋe pƌopozojŵë 

veŶdosjeŶ edhe të Ŷjë këŶdi pëƌ hoƌtikultuƌë. KǇ këŶd pëƌďëhet pƌej Ŷjë stƌuktuƌe të Ŷgƌituƌ, dhe lehtë 

e Ƌasshŵe, e Đila do të ŵďushet ŵe dhe, dhe e Đila do të shëƌďejë pëƌ të gjithë ƋǇtetaƌët e iŶteƌesuaƌ. 
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Rekomandimi 17: RekoŵaŶdojŵë veŶdosjeŶ e iŶfo – pikave Ŷë Ŷjë apo dǇ pozita të paƌkut të ƋǇtetit. 

Info – pika do të jetë Ŷjë stƌuktuƌë Ŷë të ĐilëŶ ƋǇtetaƌët do të ŵaƌƌiŶ iŶfoƌŵatat kƌǇesoƌe pëƌ aktivitetet 

dhe pƌogƌaŵet Ƌë do të ŵďaheŶ Ŷë paƌk. IŶfoƌŵatat do të jeŶë të shpalluƌa pëƌŵes haƌtave të fiksuaƌa 

Ŷë taďelë dhe oƌaƌeve të aktivitete Ŷë paƌk, si dhe pëƌŵes ďƌoshuƌave dhe fletushkave të ŶdƌǇshŵe Ƌë 

do të ŵuŶd të ŵeƌƌeŶ ŵe vete. RekoŵaŶdohet, Ƌë ŵeƌƌeŶ ŵe vete. RekoŵaŶdohet, Ƌë këto haƌta dhe 

fletushka të jeŶë edhe Ŷë gjuhëŶ Bƌaille.  

Rekomandimi 18: RekoŵaŶdohet Ƌë pƌaŶë iŶfo – pikave të veŶdoseŶ edhe plaŶet oƌieŶtuese, Ƌë të 

lehtësojŶë oƌieŶtiŵiŶ e peƌsoŶave të veƌďëƌ Ŷëpëƌ paƌk. PlaŶi oƌieŶtues, pëƌŵďaŶ taďelëŶ Ŷë të ĐilëŶ 

është haƌta e paƌkut dhe iŶfoƌŵata të tjeƌa Ƌë puŶoheŶ ŵe ƌelief dhe shëŶoheŵ ŵe shkƌiŵiŶ Bƌaille. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekomandimi 19: RekoŵaŶdojŵë ƌƌegulliŵiŶ e tƌupave Ŷdƌiçues Ŷë paƌk. Aktualisht, Ŷjë Ŷuŵëƌ shuŵë 

i ŵadh i tǇƌe Ŷuk fuŶksioŶojŶë. Disa Ŷga to, poçet elektƌike i kaŶë të pƌishuƌ, Ŷdëƌsa disa tƌupa Ŷdƌiçues 

jaŶë pjesëƌisht apo kƌejtësisht të shkatëƌƌuaƌa. Me këtë iŶteƌveŶiŵ, do të Ŷgƌihet Ŷiveli i siguƌisë Ŷë 

paƌk, dhe do të ŵuŶdësohej shfƌǇtëziŵi i paƌkut edhe Ŷë oƌët e ŵďƌëŵjes. Në Ŷjë aƌdhŵe të afëƌt, 

ƌekoŵaŶdojŵë Ƌë këto tƌupa Ŷdƌiçues të pajiseŶ ŵe poçe ekoŶoŵike.  



 



SHTOJCAT: 

 PYETËSORI 

 PROJEKTI I VIZIONIMIT TË PARKUT TË QYTETIT TË PRIZRENIT SI ͞PARK PËR TË GJITHË͟ 

 KONCEPTI 

 HARTA E NDËRHYRJEVE FIZIKE TË PROPOZUARA PËR PËRMIRËSIMIN E QASJES PËR PAK 

NË PARK 

 HARTA E ZONAVE TË AKTIVITETEVE TË PROPOZUARA PËR GJALLËRIMIN E PARKUT 

 DETAJET 

 IMAZHET E VIZIONIMIT 

  



  



PYETËSORI 

  



 



PYETËSOR PËR VLERËSIMIN E QASJES DHE SHFRYTËZIMIT TË PARKUT TË QYTETIT TË PRIZRENIT 

1. A E VIZITONI PARKUN E QYTETIT NË PRIZREN? 

a. Po 

b. Jo 

 

2. PSE E VIZITONI/ SHFRYTËZONI PARKUN E QYTETIT NË PRIZREN? 

a. Relaksim/ për të marrë ajër të pastër 

b. Ushtrime fizike 

c. Për të shëtitur qenin 

d. Vizitë me miq/ familje/ fëmijë 

e. Luaj/ shikoj sport a lojëra 

f. Vrapim 

g. Të shfrytezoj hapësirën për lojëra fëmijësh 

h. Vizita të organizuara educative 

i. Të ngas biçikletën 

j. Të shijoj natyrën/ gjelbërimin 

k. Për të pirë kafe/ pije në lokal 

l. Për të lexuar 

m. Tjetër 

 

3. NËSE NUK E VIZITONI PARKUN E QYTETIT, CILA ËSHTË ARSYEJA? 

a. Prania e personave dhe grupeve të dyshimtë 

b. Pajisjet e lojës së fëmijëve/ të rekreacionit janë në gjendje të keqe 

c. Menaxhimi i dobët i parkut (mbeturina, shtigje të dëmtuara, gjelbërimi i pamirëmbajtur, ndriçimi i munguar 

natën, etj.) 

d. Nuk ka qasje ose qasja është e vështirë (shtigjet e paqasshme, sipërfaqet e dëmtuara, etj.) 

e. Nuk ka tualete publike 

f. Personat që shëtisin qenë të palidhur 

g. Tjetër 

 

4. CILAT NGJARJE, AKTIVITETET DO TA PËRMIRËSONIN PËRJETIMIN TUAJ TË PARKUT, APO DO T’JU BËNIN TA 
VIZITONI PARKUN MË SHPESH? 

a. Më shumë aktivitete sportive për të gjithë 

b. Aktivitete të organizuara për fëmijë/ familje 

c. Më shumë muzikë të gjallë nga grupe apo muzikantë lokalë, etj. 

d. Aktivitete tematike me temë mjedisin, botën shtazore/ bimore (aktivitete për familje, fëmijë, ekspedita për 

hulumtim/ njohje të mjedisit, etj.) 

e. Organizimi i festimit të festave të ndryshme për të gjithë (festat kombëtare, etj.) 

f.  Vizita, diskutime me guida të specializuar 

g.  Dizajnimi i veprave të artit publik  

h. Aktivitete arkistike dhe praktike për komunitetin 

i. Shfrytëzimi i parkut për qëllime edukative nga shkollat  

j. Aktivitete sportive dhe rekreative për të gjithë (ushtrime kineze Tai Chi, ecje rekreative, etj.) 

5. Ju lutem shënoni edhe ndonjë aktivitet/ ngjarje tjetër që do të donit të shihni në park. 



 

6. CILAT INTERVENIME FIZIKE NË PARK DO T’JUA PËRMIRËSONIN PËRJETIMIN E PARKUT APO DO T’JU BËNIN 
TA VIZITONIT MË SHPESH? (rretho më shumë se një përgjigje) 

 

a. Parkimi për P.A.K. 

b. Rregullimi i shtigjeve për shfrytëzim për persona me karroca, të verbër dhe me shikim të dobësuar 

(zgjerimi, shtrimi i shiritave taktorë, evidentimi i skajeve me ngjyra kontrastuese) 

c. Fushat e lojës për fëmijë të jenë të projektuara për shfrytëzim nga të gjithë 

d. Fushat e sportit të jenë të dizajnuara për shfytëzim nga të gjithë 

e. Ulëset në park të jenë të përshtatshme për të gjithë 

f. Sipërfaqet për piknik të kenë mundësi qasjeje me karrocë (tavolinat, pozita e bankave, të lejojnë qasjen 

me karrocë, etj.) 

g. Lule me ngjyra të forta kontrastuese përgjatë shtigjeve (që të krijojnë skaje të shtigjeve më lehtë të 

dallueshme, etj.) 

h. Lule dhe bimësi aromatike përgjatë shtigjeve (për të përmirësuar përjetimin shqisor të parkut, për të 

orientuar në lëvizje në park, etj.) 

i. Hartë taktore orientuese, me informata të tjera rreth parkut për orientim të personave të verbër 

j. Fontana me ujë të pijshëm (fontana të qasshme) 

k. Tualete publike për të gjithë në park 

l. Ndriçim i mirë gjatë mbrëmjeve 

m. Qasje me transport publik 

n. Rregullimi i qasjes në rrugë dhe trotuare që çojnë deri te parku (zgjerim trotuaresh, rregullim i 

sipërfaqeve të dëmtuara, heqja e makinave të parkuara, mallit dhe reklamave të shitoreve, shtrimi i 

trotuareve me vija taktore, etj. 

o. Tjetër (të lutem shëno më poshtë) 

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

7. MOSHA JUAJ 

 

8. GJINIA 

a. M 

b. F 

 

9. A JENI PERSON ME AFTËSI TË KUFIZUAR? 

a. Po 

b. Jo 

c. Preferoj mos të deklarohem  

 

10. JU LUTEM TREGONI CILAT JANË PROBLEMET E PARKUT QË JUA PAMUNDËSOJNË APO VËSHTIRËSOJNË 

QASJEN NË TË 

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________ 



PROJEKTI I VIZIONIMIT TË PARKUT TË QYTETIT TË PRIZRENIT SI ͞PARK PËR TË GJITHË͟ 

  



 





 



PROJEKTI I VIZIONIMIT TË PARKUT TË QYTETIT TË PRIZRENIT SI ͞PARK PËR TË GJITHË͟ 

1. HARTA E NDËRHYRJEVE FIZIKE TË PROPOZUARA PËR PËRMIRËSIMIN E QASJES PËR PAK 

NË PARK 
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3. HARTA E ZONAAVE TË AKTIVITETEVE TË PROPOZUARA PËR GJALLËRIMIN E PARKUT 
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4. DETAJET 

 

  



 





Rekomandimi 4: Të ofrohen parkingje për persona 
me aësi të kufizuara në vend parkingjet ekzistuese 
në park.

I.1.I.1. Pranë hyrjes perëndimore, në hapësirën 
ekzistuese e cila tashmë përdoret si parking të 
shënohen vendparkingjet konform përmasave 
standarde. Një nga këto sipërfaqe të dedikohet për 
parkim të veturave të personave me aësi të ku-
fizuara. Vend parkimi i dedikuar për persona me 
aësi të kufizuar dallon prej vend parkingjeve të 
tjetjera për nga përmasat (gjerësisë standarde të 
parkingut i shtohet një gjerësi prej 150 cm), si dhe 
përmban shenjëzimin ndërkombëtar në sipërfaqen 
që është e dedikuar për parkim, por edhe me shen-
jëzim verkal. 

PARKINGU PËR P.A.K. NË PARKINGUN EKZISTUES 
PRANË HYRJES PERENDIMORE.



Rekomandimi 4: Të ofrohen parkingje 
për persona me aësi të kufizuara në 
vend parkingjet ekzistuese në park.

I.I. 3. Në hapësirën e që gjendet në 
cepin lindor të parkut, gjegjësisht në 
pjesën kufizuese me stadiumin “Për-
parim Thaçi” propozojmë krijimin e 
parkingjeve të reja, të cilët do t’i shër-
benin qytetarëve që do të vinin në 
parkun e qytet nga pjesët më të 
lalargëta të qytet. Në atë vend, po 
ashtu propozojmë që njëri nga park-
ingjet të dimensionohet konform për-
masave standarde për parkingje për 
persona me aësi të kufizuara, si dhe 
të shënjohet me shenjat ndërkom-
bëtare horizontale dhe verkale.

PROPOZIMI PËR PARKING TË RI 
PRANË STADIUMIT. NË ATË PARKING 
DO TË REZERVOHET NJË VEND 
PARKIM PËR PAK.



Rekomandimi 2: Të zvogëlohet pjer-
rtësia e shgjeve përbrenda parkut 
(aty ku është e mundshme dhe e 
domosdoshme) për të pasur qasje 
të plotë për persona me aësi të ku-
fizuara në parkun e qytet. 

I.1. Përmirësimi i pjerrtësisë në këtë 
pjesë sugjerohet përmes zhven-
dosjes së seksionit të pjerrtë të 
shtegut nga pozita ekzistuese në të 
djathtë të shtegut ekzistues, si dhe 
zgjatjes së shtegut për aq sa të 
mundësohet një pjerrtësi integrale 
rrreth 8%. Kjo zhvendosje e këj sek-
sioni ndodh për arsye të ruajtjes së 
një peme ekzistuese përbri shtegut, 
e cila nëse do të intervenohej me 
gërmim për zbutjen e pjerrtësisë në 
pozitën aktuale, do të duhej të larg-
ohej krejtësisht.

RAMPË E RE PËR TË ZBUTUR PJERRTËSINË 
E MADHE TË SHTEGUT BUZË LUMBARDHIT.



Rekomandimi 3: Të përmirësohet qasja për persona 
me aësi të kufizuara në urën mbi lumin Lumbardh 
që lidh pjesën veriore të parkut me pjesën tjetër të 
qytet. 

PPropozohet ndërmi i një rampe në anën e majtë të 
urës (ana nga parku) me pjerrtësi integrale prej ~ 
5%. Meqë disniveli është rreth 95 cm, rampa rezul-
ton të jetë dy krahëshe me gjatësi prej 19 m, dhe e 
pajisur në të dy anët me rrethoja ndihmëse të pro-
jektuara konform kërkesave të parashtruara me UA 
33/2007. Gjerësia e rampës do të jetë 150 cm, 
ndërsa sipërfaqja e saj me material jo rrëshqitës. 
Rampa mund të ndërtohet nga konstruksioni meta-
lik dhe veshje druri, ose me konstruksion të betonit.

RAMPA E RE E URËS MBI LUMBARDH



Rekomandimi 2: Të zvogëlohet 
pjerrtësia e shgjeve përbrenda 
parkut (aty ku është e mundshme 
dhe e domosdoshme) për të pasur 
qasje të plotë për persona me 
aësi të kufizuara në parkun e 
qytet. Si dhe të ndërtohet rampa 
përbripërbri shkallëve të parkut që çojnë 
te Universite.

I2. Ndërmi i një rampe, krahas sh-
kallëve ekzistuese, me pjerrtësi in-
tegrale ~ 8%. Gjerësia e rampës do 
të jetë rreth 120 cm, ndërsa 
parashihet që në intervalet prej 6 
m të parashihet nga një pushimore 
me gjatësi prej 150 cm. Për real-
izimin e rampës do të nevojiten 
punë inxhinierike të gërmimit dhe 
të betonimit të mureve anësore 
përforcuese (për të evituar derdh-
jen e dheut). Rampa parashihet të 
pajiset në të dy anët me rrethoja 
ndihmëse të projektuara konform 
standardeve për përdorim nga 
personat me aësi të kufizuara.

RAMPË E RE TE SHKALLËT EKZISTUESE NË PARK



 



Rekomandimi 5: Të krijohen tualetet publike për 
persona me aësi të kufizuara përbrenda parkut të 
qytet. 

I.2.I.2. Në ndërtesën e tualeteve publike, propozohen 
që të shtohen dy anekse pranë të dy hyrjeve. Në 
aneksin e parë krijohet hapësira për tualet për per-
sona me aësi të kufizuara, ndërsa në aneksin e 
dytë krijohet hapësira për ndërrimin e foshnjave. 
Ndërtesa do të pajiset edhe me shenjëzimin e nev-
ojshëm për PAK.

TUALETE TE REJA PËR PAK TE OBJEKTI I 
TUALETEVE PUBLIKE.



Rekomandimi 5: Të krijohen tualetet publike për 
persona me aësi të kufizuara përbrenda parkut 
të qytet. 

I.1.I.1. Në ndërtesën e lokalit shërbyes, propozohet 
që të riorganizohen hapësira ekzistuese e tualet 
dhe e depos që gjendet përkrah j. Me zvogëlimin 
e hapësirës së depos, dhe integrimin e një pjese të 
hapësirës së saj me hapësirën ekzistuese të tua-
leteve, krijohet hapësirë e mjaueshme për orga-
nizimin e tualeteve për meshkuj, tualeteve për 
femra si dhe të tualet për persona me aësi të 
kufizuara. 
Në hyrjen ekzistuese, e cila do të shërbejë edhe në 
situatën e riorganizuar, do të shtohet një pjerrinë, 
e cila do të ndihmojë kapërcimin e disnivelit 
ekzistues prej 15 cm.

Në vizam janë dhënë 2 varianta të zgjidhjes së 
tualeteve.

NDËRTIMI I TUALETIT PËR PAK NË HAPËSIRËN 
EKZISTUESE TË TUALETEVE NË LOKALIN SHËRBYES. 



Rekomandimi 12: Rekomandojmë që në sipërfaqen 
aktuale në qendër të parkut të qytet, ku tashmë 
gjenden disa pajisje të fitnesit (që janë të dëmtuara), 
të vendosen pajisje fitnesi që janë të shfrytëzueshme 
nga të gjithë, e në veçan nga përdorues karrocash.

FITNESI NË TË HAPUR ME PAJISJE QË 
MUND TË SHFRYTËZOHEN NGA TË 
GJITHË



ILUSTRIMI I PAJISJEVE TË FITNESIT QË MUND TË SHFRYTËZOHET NGA TË GJITHË



Rekomandimi 11: Rekomandojmë vendosjen e lo-
drave për fëmijë, që mund të përdoren nga të 
gjithë fëmijët pavarësisht aësisë së tyre. Ekzis-
tonë dy vende për lojën  e fëmijëve pranë 
ndërtesës së  tualet publik. Lodrat e propozuara 
nuk janë lodra speciale që përdoren vetëm nga 
fëmijë me aësi të kufizuara, por janë të dizajnuara 
asisoj,asisoj, që mundësojnë lojën dhe socializimin e të 
gjithë fëmijëve pa dallim aësie. Në fund të këj 
rekomandimi, tërheqim vëmendjen, që sipërfaqja 
në të cilën gjenden lodrat e fëmijëve të mos ketë 
disnivel me shgjet të cilat çojnë deri te to, për të 
mos penguar qasjen e fëmijëve të verbër apo edhe 
të atyre që përdorin karroca.

FUSHË E LOJËS PËR FËMIJË ME PAJISJE 
DHE LODRA TË PËRSHTATSHME PËR TË 
GJITHË



ILUSTRIMI I PAJISJEVE DHE LODRAVE QË MUND TË PËRDOREN NGA TË GJITHË FËMIJËT



Rekomandimi 11: Rekomandojmë vendosjen e lo-
drave për fëmijë, që mund të përdoren nga të gjithë 
fëmijët pavarësisht aësisë së tyre. Ekzistonë dy 
vende për lojën  e fëmijëve pranë ndërtesës së  tuale-
t publik. Lodrat e propozuara nuk janë lodra speciale 
që përdoren vetëm nga fëmijë me aësi të kufizuara, 
por janë të dizajnuara asisoj, që mundësojnë lojën 
dhe socializimin e të gjithë fëmijëve pa dallim aësie. 

Në fund të këj rekomandimi, tërheqim vëmendjen, 
që sipërfaqja në të cilën gjenden lodrat e fëmijëve të 
mos ketë disnivel me shgjet të cilat çojnë deri te to, 
për të mos penguar qasjen e fëmijëve të verbër apo 
edhe të atyre që përdorin karroca.

LODRAT PËR FËMIJË TË QASSHME PËR TË GJITHË







Rekomandimi 9: Rekomandojmë dizajnimin dhe ndër-
min e gazebove (strehëve) të reja për piknik, të cilat 
do të punoheshin tërësisht nga materiali i drurit. 
Shtyllat anësore që mbajnë strehën nuk do të kenë 
rrethojë (si në rasn aktual) dhe mobiliari i brend-
shëm (tavolina me banka për piknik) do të jenë të qa-
sshme për persona me aësi të kufizuara. Pranë stre
hëve, të vendoset një vend për skarrë. 

Rekomandimi 10: Rekomandojmë që mobiliari i stre-
hëve për pikinik por edhe i tarracës së lokalit shërbyes 
të përshtatet për shfrytëzim nga persona me aësi të 
kufizuara. Ekzistojnë shumë zgjidhje që do ta bënin 
këtë të mundshme, por për intervenim të menjëher-
shëm, mund të përshtatet modeli aktual i bankës së 
lokalit për të mundësuar qasjen e përdoruesve të 
karrocave.

STRUKTURA E PIKNIKUT (GAZEBO) ME MOBILIAR TË 
QASSHËM



Rekomandimi 7: Rekomandojmë që bankat për ulje 
në brendi të parkut të jenë të pit që mundësojnë 
uljen edhe të personave shtatshkurtër dhe fëmi-
jëve (të pajisen me anësore dhe kapëse që lehtëso-
jnë uljen). Po ashtu, rekomandojmë që buzë shg-
jeve, te zgjerimet në të cilat janë vendosur bankat 
për ulje, të ekzistojnë hapësira me përmasa të 
mjaueshme në të dy anët e tyre për të mundësu-
ar qëndrimin me karroca për persona me aësi të 
kufizuara.

I2. Rekomandojmë vendosjen e disa peve të 
vendesh për ulje në parkun e qytet. Përpos 
bankave klasike, të cilat rekomandojmë të jenë me 
mbajtëse, propozojmë vendosjen e karrigeve të 
lëvizshme metalike (si te parku i Louxembourg-ut 
në Paris), që do të mundësonin qytetarëve të pozi-
cionoheshin lirshëm nëpër park, duke iu mundësu-
ar kështu uljen në vendet më të qeta, apo edhe 
grumbullimin në zona më akve. 

Rekomandimi 16: Rekomandojmë vendosjen e disa 
krojeve (fontana) të ujit të pijshëm në disa pika të 
parkut. Aktualisht ekziston vetëm një krua, i cili 
gjendet prapa lokalit shërbyes. Krahas këj, 
[propozohen që të vendosen disa vende të tjera 
për ujë të pijshëm në park. Krojet e ujit të pijshëm 
duhet të jenë të qasshme për të gjithë personat pa-
vvarësisht moshe, madhësie të shtat dhe aësie. 

KROI ME UJË TË PIJSHËM



Rekomandimi 13: Rekomandojmë që në pozitën 
aktuale të parkingut pranë lokalit shërbyes, të ven-
doset poligoni për ushtrimin e ngasjes së karrocës 
për përdorues karrocash (e në veçan për fëmijë 
përdorues karrocash). Poligoni duhet të ketë disa 
elemente fikse, si dhe disa elemente lëvizëse, që 
në rastet e mospërdorimit, do të mund të streho-
hen në depo te lokali shërbyes. 

POLIGONI PËR USHTRIME PËR PËRDORUES 
KARROCASH



Rekomandimi 9: Rekomandojmë dizajnimin dhe 
ndërmin e gazebove (strehëve) të reja për piknik, të 
cilat do të punoheshin tërësisht nga materiali i drurit. 
Shtyllat anësore që mbajnë strehën nuk do të kenë 
rrethojë (si në rasn aktual) dhe mobiliari i brend-
shëm (tavolina me banka për piknik) do të jenë të qa-
sshme për persona me aësi të kufizuara. Pranë stre-
hëve, të vendoset një vend për skarrë.

Rekomandimi 10: Rekomandojmë që mobiliari i stre-
hëve për pikinik por edhe i tarracës së lokalit shër-
byes të përshtatet për shfrytëzim nga persona me 
aësi të kufizuara. Ekzistojnë shumë zgjidhje që do ta 
bënin këtë të mundshme, por për intervenim të men-
jëhershëm, mund të përshtatet modeli aktual i 
bankës së lokalit për të mundësuar qasjen e për
doruesve të karrocave.

MOBILIAR I QASSHËM NË TARRACËN E LOKALIT



Rekomandimi 7: Rekomandojmë që bankat për ulje në 
brendi të parkut të jenë të pit që mundësojnë uljen 
edhe të personave shtatshkurtër dhe fëmijëve (të pa-
jisen me anësore dhe kapëse që lehtësojnë uljen). Po 
ashtu, rekomandojmë që buzë shgjeve, te zgjerimet 
në të cilat janë vendosur bankat për ulje, të ekzistojnë 
hapësira me përmasa të mjaueshme në të dy anët e 
tytyre për të mundësuar qëndrimin me karroca për per-
sona me aësi të kufizuara.

I1. Zgjerohet hapësira në të dy anët e bankave për të 
lënë lirinë e zgjedhjes së hapësirës për afrimin dhe 
qëndrimin me karrocë. Njëkohësisht, këto hapësira 
mund të shërbejnë edhe për vendosjen e karrocave 
për foshnja. 

BANKAT TË ORGANIZUARA ME HAPËSIRË
 TË MJAFTUESHME ANASH PËR QËNDRIMIN 
PERSONAVE ME KARROCA.
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5. IMAZHET E VIZIONIMIT 
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